
Między liniami Maginota i Siegfrieda
„Krzyżackiego gadu nie ugłaszcze nikt**

Co niesie diień polityczny?
Wiele osób przedstawia sobie dzisiaj sy

tuację polityczną w Europie mniej więcej w 
postaci dwóch przeciwstawnych sobie linii: 
Maginota i Siegfrieda.

Zgodne to może jest z ogólnym nastawie
niem psychicznym, lecz nie koniecznie z tą 
rzeczywistością, która się błąka po gabine
tach przeróżnych mężów stanu.

Państwa, reprezentujące zwolenników po
koju, czynią od czasu do czasu próby poszu
kiwań w kierunku znalezienia jakiegoś spo
sobu współżycia, modus vivendi, z Rzeszą, 
W głębokim zresztą przekonaniu, że prędzej 
czy później ten dzisiejszy proces wewnętrz
ny, jaki Niemcy przeżywają sam się rozła
duje.

Dlatego w niektórych mowach Chamber
laina, Halifaxa, czy któregoś z ministrów 
francuskich, zabrzmi niekiedy nutka dobrej 
woli lub prawie gest wyciągniętej ręki 
ponad ufortyfikowane linie.

Wypływa to prawdopodobnie z niedosta
tecznej znajomości Niemiec bez względu 
na liczne i gorzkie doświadczenia.

Każdy taki gest pokojowy jest niestety 
tylko dalszą zachętą do nowych żądań ze 
strony Niemiec i jednoczęgąje niejako tych 
żądań uzasadnieniem.

Krzyżackiego gaduM
Możnaby po prostu zestawić każdą poje

dnawczą mowę na zachodzie z równoległą 
odpowiedzią w postaci jakiejś nowej de
monstracji niemieckiej.

Nasze wiekowe doświadczenie z najbar
dziej dominującym dziś w Rzeszy Niemiec
kiej plemieniem germańskim, mianowicie z 
Prusami, zamknęło się w jednej złotej ma
ksymie: „Krzyżackiego gadu nie ugłaszcze 
nikt".

Niemcy są ciągle rozzuchwaleni nadmia
rem powodzenia, wynikającego z wczoraj
szej krótkowzroczności państw zachodnich 
i zawsze mają na wokandzie Jakieś nowe 
żądania, ledwo poprzednie zostały zaspoko
jone.

Prasa angielska doniosła już pokrótce 
jakie nowe żądania Niemcy zamierzają wy
sunąć, a więc: Gdańsk, wycofanie się Anglii

z Europy Środkowej i Bałkanów, zwrot 
Hiszpanii Gibraltaru, Dżibutti dla Włoch, 
kontrola nad kanałem Suezkim, no 1 kolo
nie.

Gwałt gwałtem się odciska
Rejestr całkiem niezły. O ile wolno nam 

spojrzeć dalej w przyszłość, to oczekujemy 
z niecierpliwością dnia, kiedy dzisiejsza de- 
fensywność państw zachodnich nareszcie 
przeistoczy się w postawę twórczą, aktywną,

gwałt bowiem gwałtem się odciska.
Niemcy mimo dokonanych zaborów uda

ją ciągle, że od roku 1918 nic się nie zmieniło, 
że w dalszym ciągu są krajem „pokrzywdzo
nym przez dyktat wersalski" 1 to jakoby 
daje Im asumpt do wysuwania nowych 
żądań.

Śmiemy zaryzykować twierdzenie, że tak 
długo nie będzie spokoju w Europie, dopóki 
państwa zachodu nie odwrócą tej karty i 
nie poczną ze swej strony wysuwać nltyma- 
tywnych żądań pod adresem Rzeszy.

(Ciąg dalszy' na str. 2-giej).

Niemcy podstępem aresztuję Polaków 
na granicy

•W poniedziałek' wydarzył się na grani
cy polsko - niemieckiej na odcinku powia
tu chojnickiego wypadek, który wywołał w 
Chojnicach najgłębsze oburzenie. Żona rol
nika Bernarda Drobińskiego z Zielonej Hu
ty będąc protestantką, udała się w niedzie
lę za przepustką graniczną do Niemiec 
na nabożeństwo do kościoła ewangelickiego 
w Sompolnie (Sampohl). Gdy nie wróciła 
do poniedziałku, mąż jej zaniepokojony u- 
dał się nad granicę. Tu dowiedział się, że 
żona jego została przytrzymana. Oświad
czono mu jednocześnie, że ma być zwolnio
na, tylko on — Drobińskl — winien ją z

policji odebrać.'
Istotnie w trakcie rozmowy żona Dro- 

bińskiego wyszła z budynku policji niemie
ckiej. Gdy wobec tego Drobińskl, posiada
jąc przepustkę udał się na terytorium nie
mieckie, został przez żandarmów niemie
ckich przytrzymany.

Drobińskiego wywieziono w głąb Nie
miec, gdzie przesłuchiwano go przez dłuż
szy czas. Agenci niemieccy usiłowali wy
dobyć zeń wiadomości z Polski. Gdy im to 
się nie udało, odstawili Drobińskiego we 
wtorek do granicy.

Narada na Zamku
WARSZAWA. P. Prezydent Rzeczy* 

pospolitej przyjął wczoraj w obecności 
p. Marszałka śmigłego - Rydza — pre
miera Składkowskiego i wicepremiera 
Kwiatkowskiego, którzy referowali o 
bieżących pracach rządu.

Urlop p. Wojewody Pomorskiego
W dniu dzisiejszym wojewoda pomorski 

p. min. Wł. Raczkiewicz rozpoczął urlop 
celem przeprowadzenia kuracji.

Aresztowanie oficerów lotnictwa 
w Królewcu

KRÓLEWIEC. Gestapo aresztowało w 
porozumieniu z władzami wojskowymi w 
Królewcu 11 oficerów' pułku lotniczego, sta
cjonowanych w Królewcu, podejrzanych o 
udział w spisku oraz o zdradę staniu.

Liczba mieszkańców Włoch
RZYM. Liczba mieszkańców królestwa 

Włoch, włączywszy 4 prowincje Libii wy
nosiła w maju br. 44.247.000 osób. Podczas 
ostatniego spisu ludności w dniu 31 kwiet
nia 1936 r, liczba mieszkańców Włoch wy
nosiła 44.059.889.

„Ersatzowa" kiełbasa praska
KRÓLEWIEC. Jak podaje jeden z tu

tejszych dzienników, na skutek braku mię
sa w Protektoracie Czech i Moraw, rzeźni- 
cy w Pradze postanowili wyrabiać kiełba- 
skie praskie zamiast z mięsa wieprzowego
— z ryb.

Wielki zjazd posłów OZN w Gdyni
Grupa parlamentarzystów zapozna

W dniu 24 bm. tj. w sobotę przybywa do 
Gdyni liczna grupa posłów na Sejm Rzeczy
pospolitej, celem zapoznania się z najistot
niejszymi zagadnieniami morskimi jak rów
nież żywotnymi potrzebami Gdyni i Wy
brzeża.

Inicjatorem zjazdu jest Obóz Zjednocze
nia Narodowego Obwód Gdyni. Dwudniowy 
program zjazdu przewiduje: 24 bm. zebranie 
w świetlicy Domu Marynarza o godz. 11-tej, 
gdzie przewodniczący Obwodu p. H. Ewert- 
Krzemieniewski powita gości. Z kolei nastą-

się
pi przemówienie komisarza rządu p. mgr. 
Fr. Sokoła. W czasie powyższego zebrania 
przewidziane są dwa referaty: dyr. Urzędu 
Morskiego p. Łęgowskiego oraz dyr. Izby 
Przemysłowo-Handlowej p. Kawczyńskiego. 
Godz. 16-ta wyjazd autobusami do Stoczni 
Gdyńskiej, gdzie zostanie wygłoszony na
stępny referat przez kierownika administra
cji Warsztatów Portowych Marynarki Wo
jennej p. Wł. Zaziemskiego. Wieczorem 
wyjazd autobusami do Orłowa. Nazajutrz 
przewidziane jest zwiedzenie Jastarni, dalej

z potrzebami Gdyni i Wybrzeża
zwiedzenie Portu Rybackiego we Władysła
wowie; Tamże nastąpi konferencja z ryba
kami i przedstawicielami miejscowej lud
ności. Po krótkim wypoczynku w Domu Ry
backim we Władysławowie, o godz. 17-tej 
nastąpi powrót autobusami do Gdyni. Jeże
li czas pozwoli w 1-szym dniu zjazdu o godz. 
15-tej przewidziane jest zwiedzenie Arbitra
żu Bawełny, gdzie objaśnień udzielać będzie 
p. dyr. Tadeusz Brożkowski'

W zjeździe wezmą udział pp.: marszałek 
sejmu Makowski, gen. Skwarczyński, wice-

JESZCZE JEDNA SZYKANA!

Polskie regaty zakazane w Gdańsku
Władze gdańskie są najwidoczniej 

zdecydowane na uniemożliwienie naj
bardziej podstawowych objawów życia 
społecznego ludności polskiej Wolnego 
Miasta.

Zakazane już zostały obchody harcer
skie, nie pozwolono na duże, corocznie 
bez przeszkód odbywane procesje reli
gijne, zakaz policyjny objął poza tym 
niedawno dwa obchody Zjednoczenia Za
wodowego Polskiego Zrzeszenia Pracy. 
Obecnie doszła nowa szykana. W nie
dzielę najbliższą miały się odbyć w 
Gdańsku na t zw. Martwej Wiśle pol- 
■W—MMIIB

Przewidywany przebieg pogody 
w dniu dzisiejszym

Na wschodzie i w środku kraju zachmu
rzenie umiarkowane. Na wschodzie chmur
no. Temperatura około 25 stopni. Słabe wia
try, na zachodzie północno-zachodnie, na 
pozostałym obszarze wschodnie. Skłonność 
óo burz i przelotnych deszczów.

„Niebezpieczni" wioślarze polscy
skie regaty wioślarskie, impreza czysto 
sportowa, organizowana przez Polski 
Klub Wioślarski w Gdańsku. W dniu 
wczorajszym organizatorzy otrzymali od 
władz policyjnych oficjalny zakaz od
bycia regat, przy czym przyczyną zaka
zu mają być względy na zagrożone rze
komo bezpieczeństwo publiczne i porzą
dek.

Wioślarze polscy i ich wiosła są więc 
wielkim niebezpieczeństwem dla pło
chliwych władz Wolnego Miasta. Trzeba 
więc, aby nawet piłka nożna czy teniso
wa, używana przez sportowców niemiec
kich w Polsce, zagrażała również po
rządkowi.

Trzeba stanowczo!

marszałek Wenda, wicemarszałek Długosz, 
wicemarszałek Surzyński, posłowie: Szcze
pański, Sobczyk, Browiński, Ostrowski, De- 
linger, Sikorski, Zaporowski, Tomaszkie
wicz, Orlański, Źenczykowski, Sowiński, Fi- 
kuś, Erdman, Głowacki, Rutkowski, Groth 
oraz około 20 innych posłów.

W zjeździe ponadto wezmą udział woje
woda pomorski, min. Wł. Raczkiewicz, min. 
Chodacki, gen. Bortnowski, gen. Karasze- 
wicz-Tokarzewski.

W poszczególnych fragmentach zjazdu 
wezmą udział przedstawiciele najwyższych 
władz miejscowych, cywilnych i wojsko
wych.

Gdy woda sodowa upaja...
„Gdańsk czeka na wielką godzinę**

Czasem jest i woda sodowa groźna. 
Świadczy o tym ostatnia wizyta min. 
Goebbelsa, która najwidoczniej uderzyła 
do głowy hitlerowskiemu „Vorposteno- 
wi“. Organ ten stwierdza bowiem, że te
raz jnż (t. j. po wizycie) nie ma dla 
gdańszczan żadnej wątpliwości, iż kie
dyś „Fuhrer“ dotrzyma swego słowa.

Zarazem w związku z szóstą rocznicą 
objęcia władzy w Gdańsku przez naro

dowych' socjalistów, „Vorposten“ upaja 
się już myślą, jak to będzie pięknie, gdy 
Hitler wjedzie do Gdańska, przekazane
go mu przez „gauleitera1* Forstera. 
Gdańsk czeka na tę wielką godzinę...

Cierpliwość jest, jak widzimy, tą 
cnotą, w którą hitlerowcy gdańscy zbro
ją siebie i towarzyszy — już bez przerwy 
od lat.

Przyjemności!

25 tysięcy uchodźców z Niemiec 
Austrii I Czech

LONDYN. W Izbie Gmin ujawniono 
wczoraj statystykę na temat uchodźców z 
Niemiec, Austrii i Czechosłowacji. Wedile 
stanu z dnia 20 maja, liczba zarejestrowa
nych oficjalnie uchodźców niemieckich, au
striackich i czeskich wynosiła 15.540 męż
czyzn, 12.760 kobiet i 6.601 dzieci i młodzie
ży poniżej lat 18 — razem ok. 25 tysięcy. 
Większość uchodźców przybyła do Anglii, 
gdzie pozostanie do czasu wyemigrowania 
do krajów zamorskich. Przeważna część 
uchodźców otrzymała pozwolenie pracy, ja
ko służba domowa. Inni przechodzą prze
szkolenie orzed dalszą emigracją.
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Anglia wierzy w pokojowe załatwienie 
konfliktu w Tientsinie

Rozmowa lorda Halifaxa z ambasadorem japońskim w Londynie
LONDYN. Konflikt brytyjsko-japoński w 

sprawie koncesja w Tientsinie znajduje się 
w chwili obecnej na martwym punkcie.

Ze strony brytyjskiej nie tracą jednak na 
dziei, że będzie on zlikv' dowany w sposóo 
pomyślny. Angielski minister spraw zagra
nicznych, lord Halifax, który odbył wczor.-»» 
rozmowę z ambasadorem japońskim w Lon
dynie, Szigemitsu, wysunął propozycję, aby 
załatwienie sporu pozostawić całkowicie 
przedstawicielom Japonii i W. Brytanii w 
Tientsinie i w ten sposób zadokumentować 
ściśle lokalny charakter konfliktu. W razie 
przyjęcia przez Japonię powyższego stano
wiska W. Brytanii, strona brytyjska, przy 
pomocy japońsko-angielskiego trybunału 
mieszanego pod neutralnym przewodni
ctwem mogłaby w sposób legalny załatwić

Pozostała cisza I pustka 
w Gdańsku...

PARYŻ. Prasa paryska wyraża się z uz
naniem o zachowaniu się opinii polskiej wo
bec niedzielnych manifestacji hitlerowskich 
w Gdańsku.

Manifestacje w Gdańsku odbiły się sła
bym echem w Polsce, pisze „La Justice".

„Po przemówieniu w Gdańsku Goebbels 
wrócił do Niemiec w towarzystwie swoich 
wiernych słuchaczy, pozostała cisza i pustka 
w Gdańsku" pisze „Le Petit Bleu" w na
główku, na pierwszej stronicy.

Wieniec od p. Wojewody Pomorskiego 
na grobie weterana z 1863 r. we Włocławku
Na pogrzebie śp. Aleksandra Górskiego 

wśród szeregu wieńców naesionych przez 
żołnierzy wyróżnił się piękny wieniec od 
p. wojewody pomorskiego Raczkiewicza, 
który złożył p. wicestarosta Sękowski repre- 
zentujący na pogrzebie władze państwowe, 
i od p. starosty włocławskiego Gajelera.

Ostatnią posługę kujawskiemu wetera
nowi powstania styczniowego oprócz społe
czeństwa cywilnego oddało wojsko. Trum-
nę wieziono na lawecie armatniej w eskor
cie warty honorowej i przy udziale kompa
nii miejscowego pułku, idącej w kondukcie 
w pełnym rynsztunku bojowym, przy ża
łobnych dźwiękach orkiestry pułkowej.

Organizacje blorące udział w pogrzebie.

Hiszpania zachowa neutralność w razie 
wojny

Sukces dyplomacji francuskiej i angielskiej
PARYŻ. W paryskich kołach politycz

nych przychylne uwagi wywołało wystą
pienie hiszpańskiego generała Aranda, prze
wodniczącego wycieczkfi hiszpańskich ofi
cerów w Niemczech, który na odjezdnym z 
Berlina oświadczył, iż na wypadek wojny 
europejskiej Hiszpania zachowa neutral

ność! Generał Aranda wyjaśnił następnie, 
iż głównym celem gen. Franco jest odbu
dowa kraju i o ile Hiszpania związana jest 
węzłami wdzięczności z Niemcami i Wło-

Co niesie dzień polityczny
(Dokończenie ze str. 1-szeJJ.

0 pobratymcach
kr prasie polrkiej pojawiają się bardzo 

rzęsto przeróżne wywiady i wynurzenia n- 
deklnierów czechosłowackich.

Ostatnio nawet rodzony brat b. prezy
denta Benesza zabrał głos na łamach Jedne
go z pism krakowskich. Wszyscy ci emi
granci odgrażają się pod adresem Niemiec, 
wyrażają ogromne sympatie dla Polski, 
przyznają się do swych olbrzymich błędów 
politycznych.

Obawiamy się, że Jeżeli tak dalej pójdzie, 
to ziści się niemieckie marzenie o wyjściu 
Czechów 1 Morawian z terenu b. Czecho
słowacji, które zaleje z kolei element nie
miecki. Wszystko to zdaje się świadczyć, 
że Czesi 1 Morawianie nie znaleźli jeszcze 
właściwej sobie Unii postępowania, że ich 
instynkt narodowy tak mocno przytłumiony 
w ich własnym, wolnym państwie, nie po
trafił im jeszcze odpowiedzieć, co powinni 
w chwili obecnej czynić.

Własnymi siłami
Możemy sobie tylko przypomnieć z na

szych własnych doświadczeń, kiedy w la
tach wojny „Protektorat" okupacyjny Nie

sprawę czterech' Chińczyków, aresztowanych 
w Tientsinie. W Londynie spodziewają się, 
że Japonia, pragnąc uniknąć rozszerzenia 
się konfliktu i ewentualnej interwencji Sta
nów Zjednoczonych przyjmie propozycje lor
da Halifaxa. Dopóki bowiem spór japońsko- 
brytyjski nie wychodzi poza granice konfli
ktu o charakterze lokalnym, dopóty Stany

Pogotowie milicji angielskiej wTientsinie 
Dwa brytyjskie okręty wojenne czekają na rozkazy koncesji
LONDYN. Angielska agencja Reutera do 

nosi z Tientsinu: Władze koncesji brytyj
skiej wezwały członków angielskiej milicji 
ochotniczej, aby byli gotowi do natychmia
stowego stawienia się w razie zarządzenia 
mobilizacji.

W godzinach popołudniowych przybył do 
portu w Tientsinie brytyjski okręt wojen
ny „Sandwich", zaś okręt wojenny „Lowe-

Przymusowe lądowanie włoskiego samolotu 
pasażerskiego w Lidzbarku

Włoskl samolot pasażerski „Fiat 
G 13", obsługujący linię powietrzną 
Gdynia — Warszawa — Rzym, lądował 
przymusowo na lotnisku w Lidzbarku. 
Powodem lądowania był defekt jednego 
z motorów. Podczas lądowania uległo 
uszkodzeniu skrzydło samolotu i pod-

wystąpiły wraz ze swymi sztandarami.
Kondukt prowadził ks. prałat Dembczyk 

w asyście 8-miu księży.

Flota wojenna Włoch u wybrzeży 
Hiszpanii i Małej Azji

— to demonstracja polityczna Rzymu
~ PARYŻ. Wiadomość o wysłaniu licznych 

włoskich okrętów wojennych dokoła wy
brzeży Hiszpanii, Portugalii, a także Maro
ka hiszpańskiego, jak również dokoła wy

chami, to jednak w dziedzinie polityki za
granicznej nie może wyjść poza zobowią
zania współpracy handlowej, czy kultu-
ralnej.

Oświadczenie to potraktowane nostało 
przez polityczne koła Paryża jako dowód, 
iż wysiłki dyplomacji francuskiej i angiel
skiej na rzecz normalizacji stosunków z 
rządem generała Franco poczynają przy
nosić rezultaty.

miec rozciągał się na całe ziemie dzisiejsze] 
Rzeczypospolite). Wówczas potrafiliśmy 
zorganizować Polską Organizację Wojskową 
(OWP. na Pomorzu), potrafiliśmy zjedno
czyć wszystkie ugrupowania polityczne i to 
nam dało taką silę w stosunku do „Prote
ktora**, że musiał wdać się z nami w roko
wania, które następnie przeszły w Jawną 
walkę z najeźdźcą.

O tym, Jak fatalnie czuli się Niemcy na 
polskie] ziemi, ile sił musieli absorbować w 
czasie wielkiej wojny, świadczą aż nadto do
kumenty historyczne.

Wiele możemy mówić o naszych wa
dach narodowych w przeszłości, ale instyn
ktu narodowego nawet w najcięższych cza
sach nie zatraciliśmy, prowadziliśmy nieu
stanną wojnę z najeźdźcą na każdym miej
scu i na każdym odcinku.

Dzisiaj Czesi mają wzór wypróbowany 
jak powinni postępować.

Tego im życzymy.
Porzucaniem placówek narodowych we 

własnym kraju, jałmużnictwem na emigra
cji 1 skargami na Niemców wiele nie wskó
rają. —

Odrodzenie Czechów musi wyjść od 
Czechów.

Zjednoczone pozostawać będą na uboczu, 
odgrywając conaiwyżej rolę neutralnego r jz- 
jemcy, gdyby jednak spór rozszerzył się n.. 
zagadnienia natury zasadniczej, jeśli cho Izi 
o stanowisko koncesji międzynarodowych w 
Chinach, to Stany Zjednoczone zmdsz .ne by 
łyby poprzeć aktywnie negatywne stanowis
ko W. Brytanii, wobec żądań japońskich.

stoft", który miał opuścić Tientsin dziś ra
no, otrzymał rozkaz odroczenia wyjazdu.

W ciągu wczorajszego przedpołudnia po 
raz pierwszy od czasu ogłoszenia blokady 
samochód ciężarowy eskortowany przez od
dział wojsk brytyjskich przejechał bary
kady niezatrzymywany przez Japończyków, 
przywożąc na teren koncesji zapas świeżych 
jarzyn i owoców.

wozie. Z dziesięciu pasażerów, wszyscy 
narodowości włoskiej, nikt szwanku nie 
odniósł.

Z Warszawy przybył po kilku godzi
nach samolot polski z mechanikami 
specjalistami, którzy uszkodzenie na
prawili.

Gośćmi zajęli się przybyli na miejsce 
wypadku przedstawiciele władz z Lidz
barka i Działdowa, którzy umieścili 
wszystkich w majątku Cibórz, aż do 
czasu ukończenia naprawy uszkodze
nia.

Między pasażerami znajdował się dy
rektor linii lotniczej Rzym—Warszawa— 
Gdynia.

brzeży Azji Mniejszej uważana jest w Pa
ryżu za demonstrację polityczną ze strony 
Włoch, które chcą wykorzystać stan pod
niecenia na Dalekim Wschodzie by przypora 
nieć Francji i Anglii o swoich pretensjach
na Morzu Śródziemnym. Zapowiedziana po
dróż nie wywołała jednak ani w opinii pu
blicznej, ani w kołach politycznych Paryża 
większego wrażenia.

Zajmuje się tą sprawą tylko dziennik 
radykalny „Ere Nouvelle" który m. in. pi
sze:

Wiochy postanowiły wysłać swe okręty 

Akty sabotażu na kolejach w Czechach
Kolejarze czescy bronią taboru kolejowego przed zagarnięciem 

przez Rzeszę
PRAGA. Na kolejach czeskich notowane 

są ostatnio coraz liczniejsze akty sabotażu. 
W ten sposób kolejarze czescy bronią ta
boru kolejowego czeskiego przed zagarnię
ciem przez Rzeszę.

Niemcy wywożą bowiem z protektoratu 
wszystkie nowoczesne lokomotywy a na
ich miejsce sprowadzają stare zużyte paro
wozy kolei Rzeszy. To samo dzieje się z wa
gonami, których jakoby protektorat ma za 
dużo.

Na dworcach czeskich stoi niespotykana 
dotychczas ilość uszkodzonych wagonów I 
parowozów. Jedne z nich zostały umyślnie 
uszkodzone przez kolejarzy czeskich, inne 
przez niefachową obsługę kolejarzy przysła 
nych z Rzeszy. Kolejarze d nie posiadają 
żadnego doświadczenia i przeszli zaledwie 
krótkie przeszkolenie na kolejach Rzeszy;

Tragedia niemieckiej pary małżeńskiej 
podczas ucieczki z Rzeszy do Szwajcarii

BERN. Dzienniki szwajcarskie donoszą 
o tragedii pewnego małżeństwa niemiec
kiego, które usiłowało przedostać się na te
rytorium Szwajcarii, przedzierając się przez 
granicę przez Sceeaplana. W pewnym mo
mencie, gdy małżonkowie znajdowali się na 
wysokości 3 tys. m. mąż musiał zatrzymać 
się, cierpiąc z powodu zimna i wyczerpania. 
Żona, chcąc ratować męża, udała się w dal
szą drogę, szukając pomocy. W drodze nie
szczęśliwa kobieta spadla ze skały, łamiąc 
sobie nogę. Ranna kobieta opędziła noc w

„Polska potrzebuje obu portów* 
— pisze dziennik szwedzki
SZTOKHOLM. Pismo szwedzkie „Pagans 

Nyheter" drukuje na pierwszej stronie ob
szerną, bogato ilustrowaną korespondencję 
specjalnej swej wysłanniczki pani Agne 
Hamrin o Gdyni Autorka z ru^ryisiym u- 
znaniem podkreśla przywiązanie 1 entu
zjazm Polaków dla wybrzeża morskiego.

Kreśląc historię budowy Gdyni — autor
ka pisze, że wysiłek Polaków zasługuje na 
najwyższy szacunek, dodając, że mimo roz
woju Gdyni około połowy polskiego handlu 
moiskiego idzie przez Gdańsk. Autorka z 
naciskiem zaznacza, źe Polska potrzebuje 
obu portów, Gdańsk ma poza tym dla Pol
ski pierwszorzędne znaczenie strategiczne. 
Niemcy gdańscy — pisze korespondentka 
szwedzka — korzystają z całkowitej wolno
ści narodowej.

Pierwsze zwycięstwa polskich 
tenisistów w Londynie

W Londynie rozpoczęły się rozgrywki te
nisowe o mistrzostwo stolicy W. Brytanii 
i Quenns Clubu. W rozgrywkach tych ze 
strony Polski biorą udział: Jadwiga Jędrze
jowska i Ignacy Tłoczyński. Baworowski z 
powodu niedyspozycji nie weźmie udziału 
w turnieju Queens Clubu, ale dopiero w 
turnieju wimbledońskim. Jędrzejowska bro
ni tytułu mistrzyni Londynu 1 Queens Clu
bu, przy czym najgroźniejszą Jej przeciw
niczką jest Dunka Sperling-Krahwinckel.

W pierwszych spotkaniach Jędrzejowska 
pokonała bez najmniejszego wysiłku An
gielkę Dundas, oddając jej zaledwie Jedne
go gema I wygrywając 6:1, 6:6. Tłoczyński 
równie łatwo wygrał z Australijczykiem 
Spence 6:1, 6:1.

Polski Biały Krzyż niesie oświatę 
żołnierzowi

wojenne w podróż dokoła wybrzeży Hlszpa- 
nil 1 Azji Mniejszej. Jednocześnie Rzym za
powiada konferencję włoskiego podsekre
tarza stanu do spraw marynarki admira
ła Cavagnari z komendantem floty niemiec-
kiej admirałem Raederem. Charakterysty
czne jest, że fakty te nastąpiły w chwili, 
kiedy kierownicy polityki włoskiej uważa
ją, iż W. Brytania zajęta jest wypadkami 
na Dalekim Wschodzie.

Dziennik uważa, Iż tego rodzaju takty
kę trudno pogodzić z układem angielsko- 
włoskim.

w protektoracie odbywają służbę już satno- 
dzielnie.

Transporty towarowe na kolejach czes
kich są minimalne, a obroty z zagranicą 
spadły niemal do zera. Pełne odchodzą je
dynie pociągi w stronę Rzeszy.

„Phoenix* nr. 1
PARYŻ. Po południu przewodniczący 

Herriot w Izbie Deputowanych oraz Henry 
Roy w Senacie złożyli hołd załodze zato
niętego francuskiego okrętu podwodnego 
„Phoenix". W Izbie był obecny minister 
marynarki wojennej Campinchl, w sena
cie zaś premier Daladier. Daladier ośwlad 
czyi, że rząd postanowił niezwłocznie przy
stąpić do budowy okrętu podwodnego któ-. 
ry otrzyma również nazwę „Phoenix".

niezwykle niebezpiecznej sytuacji i dopie
ro rankiem następnego dnia dozorczynl 
schroniska Scesaplana odnalazła ją. Dozor- 
czyni zaalarmowała posterunki ratownicze, 
które zajęły się ranną. Poszukiwania męża 
trwały przeszło 24 godziny, zanim go odna
leziono w stanie całkowitego wycieńczenia- 
Tragedia tego małżeństwa niemieckiego, a 
szczególnie bohaterstwo i poświęcenie się 
kobiety, wywołały żywy oddźwięk na ła
mach całej prasy szwajcarskiej.



SZTOKHOLM. Zmarł w Sztokholmie w 
wieku lat 57 Gustaw Fellenius, jeden z naj
bardziej zasłużonych działaczy na polu 
zbliżenia polsko - szwedzkiego, kawaler Or
deru Odrodzenia Polski. Śp. Karol Gustaw
Fellenius był oddanym przyjacielem Pol
ski.

PRZEGLĄD PRASV 
Wojna święta

W „Dzienniku Poznańskim11 p. Jerty 
Kurpisz, major dyplomowany z wielkim 
znawstwem przedmiotu, a przy tym jasno
ścią myśli omawia problem wojny błyska
wicznej, czy długotrwałej.

Jeżeli chodzi o wojnę błyskawiczną, na 
którą tak bardzo liczą państwa osi, to jest 
ona ich złudzeniem:

„Wojna w obronie pokoju i przeciw 
agresji to nie wojna tylko o „przestrzeń 
życiową", to jest wojna „święta", bo 
wojna o życie i honor. Nikogo w szere
gach nie zbraknie i zabraknąć nie mo
że. Jeżeli zaś chodzi o zdolność oporu, to 
należy podkreślić, że przy obecnym sta
nie techniki obrony — jeżeli czasowo 
zajdzie jej potrzeba — jest ona silniej
szą formą działania niż natarcie, szcze
gólnie, gdy nacierający ma... czas ogra
niczony. Czas natomiast pracuje na ko
rzyść obrony, tym bardziej, że w waran 
kach europejskich (nie abisyńskich) nie 
ma zasadniczej różnicy w nasyceniu 
środkami walki siły żywej poszczegól
nych państw.

Z całokształtu powyższych i poprzed
nich rozważań wynika, że wojna bły
skawiczna w warunkach europejskich 
i przy utworzonych blokach stron — 
nie może mieć miejsca t na to nikt li
czyć nie powinien.

A jak się przedstawiają szanse wojny dłu
gotrwałej?

W takiej wojnie państwa rnsP jeszcze 
mniej mogą liczyć na poioodzenie. Biorąe 
»od uwagę potencjały wojenne odpowie
dnich państw, miarodajne dla dłuższej roz
grywki, autor wywodzi na podstawie pew
nych źródeł, że:

„stosunek potencjałów państw „osi" 
do państw „pokoju" (Anglia, Francja, 
Polska i St Zjedn. Ameryki, nie licząc 
jeszcze Turcji i Rumunii' wynosi 44,3: 
96,6. czyli że państwa pokoju mają po
nad dwukrotną przewagę w wojnie dłu
gotrwałej. Potencjał wojenny Niemiec 
nie jest tu już najwyższy, gdyż wynosi 
tylko wielkość — 29,0, a więc jest nie 
wiele większy od Polski, dla której 
źródła niemieckie z pewną korektą 
„Merkuriusza" obliczają wielkość — 
26.6. Cyfry te dają wiele do myślenia.

Na zakończenie trzeba uwzględnić w 
tych kalkulacjach — Opatrzność Bo
ską. A komu trzeba z tego powodu jesz-

- 
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Nowy dokument propagandy 
niemieckiej

Jakich perfidnych sposobów używają 
Niemcy w swej propagandzie, świadczy 
poniżej stwierdzony fakt.

W Genewie wychodzi czasopismo, no
szące niemiecki tytuł „Vólkerbund“ („Li
ga Narodów"), redagowane w języku 
francuskim. Niemiecki tytuł i francuski 
podtytuł („pismo poświęcone polityce 
międzynarodowej") miałyby świadczyć, 
że jest to organ zbliżony do Ligi Naro
dów. Złudzenie to potwierdza jeszcze 
bardzo mocno zewnętrzna opaska, wy
glądem zbliżona całkowicie do opasek i 
opakowań, używanych przy wysyłkach 
przez Ligę Narodów. Złudnym również

OBYWATELU!
Po co jeszcze trzymasz pieniądze w kieszeni? 
Czy nie miałeś sposobności przekonać się 
nareszcie, że układy ułożone 

w Komunalnej Kasie Oszczędności 
Województwa Pomorskiego w Toruniu 

możesz w każdej chwili otrzymać z powro
tem a przy tym zyskujesz na odsetkach?

K. K. 0. Województwa Pomorskiego:
1) wypłaca wszelkie sumy ua każde żądanie 
2) udziela pożyczek na cele produkcyjne

i inwestycyjne. \ 8295

Anglia przyspiesza rokowania z Rosją
Nowe instrukcje dla dyplomatów brytyjskich w Moskwie

LONDYN. Dzienniki londyńskie donoszą, 
że rząd brytyjski powziął w ciągu ostatnich 
24 godzin decydujące kroki, aby przyspie
szyć zawarcie brytyjsko-franćusko-sowiec
kiego paktu przeciw agresji. Według dzien
ników, sir William Seeds, ambasador bry
tyjski w Moskwie, otrzymał wczoraj nowe 
instrukcje, na mocy których ambasador o- 
raz łącznie z nim delegat angielskiego Mi
nisterstwa Spraw Zagranicznych Strang, u- 
zyskali szerszy zakres kompetencji dla o- 
siągnięcia w rokowaniach z Rosją Sowiec-

cze coś dodać, na to łatwo odpowiedzieć, 
gdy sobie uprzytomnimy, że Pan Bóg 
zawsze sprzyja — tylko sprawiedli
wym".

wrażeniem, że pismo jest zbliżone do kół 
Ligi Narodów jest sam fakt redagowa
nia pisma w Genewie pod wiele mówią
cym tytułem: „Liga Narodów" — pismo 
poświęcone polityce międzynarodowej.

Złudzenia te rozwiewa całkowicie treść 
i tendencja pisma. Ostatnie dwa numery 
„Volkerbundu" poświęcone są wyłącznie 
sprawom polsko-niemieckim. Znamien
nym wielce jest fakt, że żaden z artyku
łów 28-stronicowego pisma nie jest pod
pisany ani imieniem i nazwiskiem, ani 
nawet inicjałami. Prócz nazwiska wy
dawcy, Wilhelma Schaera, nie ma wy
mienionego żadneeo innego nazwiska.

ką, bez zwłoki, kompletnego sojuszu defen
sywnego. Nowe instrukcje mają na celu u- 
sunięcie wszelkich wątpliwości, jakie mo
gły jeszcze istnieć wśród rządn sowieckie
go co do szczerości W. Brytanif.

W Londynie liczą, że w tych ścisłych in
strukcjach rokowania obecne posuną się 
szybko naprzód, tak, że przed końcem bie
żącego tygodnia porozumienie będzie osią
gnięte.

W każdym razie nowa inicjatywa brytyj
ska wykaże do jakiego stopnia rząd sowiec
ki istotnie pragnie sojuszu z W. Brytanią 
i Fraiicją. Dzienniki wyrażają przypuszcze
nie, że ten nowy krok rządu brytyjskiego o- 
bliczony na przyspieszenie porozumienia z 
Sowietami, podyktowany jest wypadkami 
na Dalekim Wschodzie.
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Słońce i woda 
cuda sprawiają, 
gdy Krem Uroda 
do pomocy mają.

PULSA KREM URODA
CHRONI I OŻYWIA CERĘ.

w..J ' -1

Treść artykułów, pisanych' poprawną 
francuzczyzną, która w tym wydaniu do
ciera do szerokich kół europejskich — 
jest obrzydliwie kłamliwa i tym bardziej 
niebezpieczna, że ubrana w pozory 
obiektywnych uwag o sprawach polsko- 
niemieckich.

Wśród wielu stwierdzeń dowodzi się 
tam, że cały „korytarz" to ziemia nie
miecka, zamieszkała odwiecznie przez 
Niemców, że źle interpretując pakt nie
agresji z rokn 1934 bezpodstawnie łudzi
li się Polacy, że Hitler wy rzeki się Gdań
ska i pogranicza Morza Bałtyckiego, sko
ro nie wyrzekla się wcześniej tych ziem 
przedhitlerowska Republika Niemiecka.

Tendencja całości jasna: Polska błą
dzi po manowcach, fałszuje rzeczywi
stość, krzywdzi Niemcy i przyczynia się 
do zamieszania pokoju w Europie. — 
Niemcy natomiast wychodzą w tamtej 
interpretacji jako stróże pokoju, pilnu
jący poszanowania praw międzynarodo
wych i zwolennicy dobrego współżycia z 
sąsiadami.

I takie brednie płyną w świat, bałamu
cą opinię publiczną Europy. Ubrane w 
szaty niewinności i obiektywizmu roz
chodzi się pismo to po całej Europie, in
formując, że takie w sprawach polsko- 
niemieckich jest ostatnie słowo kierow
ników polityki międzynarodowej, ludzi 
skupionych w Lidze Narodów.

Robota tkana tak grubymi nićmi musi 
zostać zlikwidowana; wolno nam bo
wiem robić domysły z jakich płynie źró
deł i pod czyimi jest dyrektywami. Nale
ży jak najszybciej zainteresować się ty
mi, wyrządzającymi nam przed cała Eu
ropą krzywdę paszkwilami.

Jeden z gorliwców statysty
cznych obliczył podobno, że 
Hitler w czasie ostatnich sześ
ciu lat wygłosił już 430 prze
mówień. Niewątpliwie daleko 
trudniej byłoby ustalić ilość mów, jakie 
palnął dr Goebbels, który ma napewno 
jeden z lepszych rekordów w tej dziedzi
nie. Jego dwie ostatnie mowy gdańskie 
są najświeższym przykładem tego, jak w 
parze z ilością nie idzie jakość, obniżają
ca się tym bardziej, im częściej i więcej 
przekroczona zostaje miara.

Min. Goebbels mówił w sobotę, mówił 
1 w niedzielę, przy czym, zdaniem na
szym, nie to jest najważniejsze, co za
warł w nich, ani też to, ezego nie powie
dział, ale na uwagę zasługują właśnie 
okoliczności pobytu ministra propagan
dy Trzeciej Rzeszy. Zacznijmy kolejno.

Stwierdzić więc trzeba, co niewątpli
wie wyczuła również gdańska opinia, że 
wbrew oczekiwaniom i sugestiom, lanso
wanym przez koła partyjne, wszystko, 
co ludność niemiecka usłyszała z ust 
min. Goebbelsa, obracało się w utartych 
już określeniach na dobrze znane i nie
mal co dzień nagrywane tematy. Więc 
agresja polsko-angielska na broniące 
swej egzystencji narodowej i honoru 
Niemcy, więc groźby i ustawicznie pod
kreślany czynnik ludnościowy niemiec
ki, jego charakter, którego zresztą — jak 
przyznał mówca — nikt na świecle nie 
kwestionuje. Niczym nowym nie był tak
że apel o dalsze wytrwanie i wierność 
dla „Fflhrera", bo przecież właśnie w 
tym kierunku urabiać mają ludność 
Gdańska te niezliczone ostatnio imprezy 
partyjne, te wszystkie apele, parady, za- 

Goebbels sobie, 
a Gdańsk sobie 

wody i masówki, o których gauleiter 
Forster mówił, że zaszczepiać mają moc
niej niż kiedykolwiek świadomość nie- 
mieckoścl. Wreszcie teorię o wspania
łym w okresie narodowego socjalizmu 
rozwoju kultury niemieckiej w przeciw
stawieniu do „tak zwanych" demokracyj 
jak i o tym, że prawdziwa wolność pa
nuje jedynie w... Rzeszy — wszystko to 
Gdańszczanie znają na pamięć, zarówno 
ze zgromadzeń, jak i z organu hitlerow
skiego w Gdańsku „Vorpostena", który 
w tym celu właśnie jest wydawany.

Jedyną rzeczą nową i — przyznajmy 
— ciekawą, jest twierdzenie min. Goeb
belsa, że polityczne i gospodarcze argu
menty nie są decydujące, lecz podrzędne 
w sprawie Gdańska, że decyduje tu czyn
nik kultury, krwi i rasy. Wobec takiego 
wystąpienia ucichnąć powinna wytężo
na propaganda niemiecka, która usiłuje 
dzisiaj dowieść, że nawet argumentacja 
gospodarcza przemawia na rzecz hasła 
„Zurdck zum Reich" (Z powrotem do 
Rzeszy). Rzecz oczywista, że min. Goeb
bels twierdzenia swego nie rozwinął, ani 
uzasadnił szerzej, bo nie mógł tego zrobić 
i to dla dwóch przyczyn: przede wszyst
kim dlatego, że teza narodowo-socjali- 
styczna o czystości rasy i krwi niemiec
kiej, gdzie jak gdzie, ale właśnie w Gdań
sku nie znajduje najmniejszego potwier
dzenia w rzeczywistości. Gdańsk stano
wi bowiem punkt niesłychanie silnego

oddawna mieszania krwi, w 
szczególności polskiej i nie
mieckiej. Drugi powód jest już 
mniejszym hamulcem dla pro
pagandy niemieckiej: przy

znanie momentowi narodowemu wagi 
decydującej traci wszelką rację wobec... 
zaboru Czech 1 Słowacji.

Najciekawsze są jednak — powtarza
my — ramy wizyty min. Goebbelsa w 
Gdańsku. Wszystkie szczegóły zostały 
więc starannie wyreżyserowane. Być 
może, zrobiono to w czasie krótkiej byt
ności p. Forstera w Berlinie, dokąd gau- 
leiter w ub. środę został nagle odwołany. 
Powitanie, szpalery młodzieży, chóralne 
okrzyki i „spontaniczne" owacje odko
menderowanych do tego zajęcia SA- 
mannów — udały się całkowicie. Tak 
samo służba bezpieczeństwa (policja, 
czarne S. S., i cywilni agenci) funkcjono
wała bez zarzutu.

Jednej tylko rzeczy nie było, co wyda- 
je się nam godne szczególnego podkre
ślenia. Ludzie, którzy dobrze pamiętają 
wszystkie, tak liczne przyjazdy min. 
Goebbelsa do Gdańska stwierdzają zgod
nie, że zwłaszcza między pierwszą jego 
wizytą (w pierwszych latach przejęcia 
rządów przez narod.-socjalistów) a osta
tnią nie ma najmniejszego porównania. 
Wtedy przy każdym jego ukazaniu się 
i przejeździć przez miasto tłumnie zja
wiała się publiczność. Nie było tego ani 
w sobotę, ani w niedzielę ubiegłą.

Nie dziwmy się. Ludność gdańska jest 
przemęczona i pragnie choć odrobiny 
spokojnego oddechu, tym bardziej, że 
jest gorąco (lato), a boi się, by nie było 
jeszcze goręcej (nie tylko z powodu lata).

O ciym móuji:
Niewiasty polskie słyną nie tylko 

z wdzięku i urody, ale i... z męstwa.
Czy wiecie, że na 400 żywych tor

ped liczba kobiet przekracza już 40?

Niemieckie słowo podobne jest do 
niemieckiej marki. Jedno i drugie nie 
ma należytego pokrycia.

Statystyka zrobiona na podstawie, 
bibliografii narodowo - socjalistycz
nej, wykazuje, że od roku 1933 do 
chwili obecnej wódz Trzeciej Rzesz# 
wygłosił ni mniej ni więcej tylko... 436 
mów.

To się nazywa rekord

Bardzo się z tego cieszę, choć nie lu
bię śmiać się z cudzej krzywdy. Alt 
kto krzywdzi kra j, społeczeństwo. Pań
stwo — dobrze mu tak.

Pewien białostocki adwokat zakopał 
do ziemi 1550 dolarów w zlocie, oba
wiając się pieniądz trzymać w mie
szkaniu lub instytucji oszczędnościo
wej.

Złodziei odnaleziono, ale pieniędz# 
nie.

Dobrze mu tak.

Prasa francuska donosi, że do Berg- 
hof pod Berchtesgaden, gdzie jak wia
domo często przebywa Fuehrer, spro
wadzono z Grecji olbrzymie bloki naj
szlachetniejszego marmuru, zielonego 
w białe żyłki, przeznaczone do budowi 
luksusowego basenu ply wełnianego.

Dla charakterystyki prasa zazna 
cza, że pan kanclerz nie ymie pływać
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0 przedawnieniu w świadczeniach 
ubezpieczeniowych

Świadczenia ubezpieczeniowe, jak wszel
kie w ogóle uprawnienia, czy obowiązki wy
nikające z jakichkolwiek przepisów praw
nych — mogą w pewnych wypadkach ule
gać przedawnieniu.

Przedawnienie, to zn. utrata upraw
nień wskutek przeoczenia określonego ter
minu zgłoszenia się po świadczenia, jest 
jedną z częstszych przyczyn utraty praw do 
świadczeń ubezpieczeniowych. Nie wszyscy 
spośród korzystających z ubezpieczeń spo
łecznych zdają sobie sprawę z ważności do
trzymania pewnych terminów, bądź po pro
stu me wiedzą, że istnieją tego rodzaju o- 
graniczenia.

Dla tych wszystkich „nieuświadomió- 
njch“, którzy z przykrym zdziwieniem zbyt 
późno dowiadują się o swym przeoczeniu, 
warto pokrótce przypomnieć przepisy, regu
lujące sprawę przedawnień w ubezpiecze
niach.

1 Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypos
politej z listopada 1927 roku o ubezpiecze
niu pracowników umysłowych dzieli świad
czenia na dwie zasadnicze kategorie: 1) 
świadczenia na wypadek braku pracy i 2) 
świadczenia emerytalne.

Do pierwszej kategorii świadczeń zalicza 
się poza zasiłkiem na wypadek bezrobocia 
również opłatę składek za ubezpieczenia na 
wypadek choroby w tym czasie oraz zapo
mogę na podróż. Roszczenie o powyższe 
świadczenia ulega przedawnieniu pi upły
wie sześciu miesięcy od ostatniego dnia pra
cy, lub dnia, w którym zakończono podróż 
do nowego miejsca zatrudnienia.

Są jednak wyjątki, w których ów sześcio
miesięczny okres przedawnienia roszczenia 
zostaje przedłużony. Przedłuża się go o czas: 
1) za który pracownik otrzymał od praco
dawcy odszkodowanie za rozwiązanie umo
wy o pracę, 2) pobytu w zakładzie leczni
czym na koszt Z. U. S. 3) niezdolności do 
pracy na skutek choroby, 4) ćwiczeń lub 
służby wojskowej, 5) zajęcia przejściowego, 
6) aresztu lub więzienia, 7) sezonu martwe
go, przewidzianego dla danej gałęzi pracy, 
8) pobytu za granicą, 9) trwania strajku, 
10) trzy miesiące, jeżeli pracownik ustąpił 
z zajęcia dobrowolnie, bez uzasadnionego 
powodu. ~

Do grupy świadczeń emerytalnych dla 
pracowników umysłowych należą: renta in
walidzka, starcza, wdowia, sieroca, jedno
razowa odprawa, zasiłek pogrzebowy. Ro
szczenia o wszystkie renty i zasiłek pogrze
bowy ulegają przedawnieniu po pięciu la
tach; roszczenia o jednorazową odprawę po 
upływie roku — licząc od chwili powstania 
uprawnień. Przedawnienie roszczenia o 
zwrot 50 proc, składek uiszczonych za świad
czenia emerytalne dla kobiet ze względu na 
opuszczenie zatrudnienia i zamążpójście, na
stępuje po osiemnastu, miesiącach pozosta
wania bez zatrudnienia, uzasadniającego o- 
bowiązek ubezpieczenia.

Ustawa z marca 1933 roku o ubezpiecze
niu społecznym określa przedawnienia dla 
następujących rodzai świadczeń: chorobo
wych, wypadkowych i emerytalnych robot
niczych.

W zakresie świadczeń chorobowych spra
wa przedawnienia dotyczy tylko świadczeń 
pieniężnych i zwrotu za pomoc leczniczą. 
W obydwu wypadkach prawo do roszczenia 
kończy się po okresie sześciu miesięcy.

Prawo poszkodowanego do renty wypad
kowej przedawnia się po upływie trzech lat 
od chwili powstania niezdolności do zarob
kowania z powodu wypadku, prawo zaś do 
renty rodziny pozostałej po osobie zmarłej 
wskutek wypadku, przedawnia się po trzech 
latach od śmierci ubezpieczonego.

Prawo do renty inwalidzkiej z ubezpie
czenia emerytalnego robotników przedaw
nia się;(po upływie trzech lat od dnia pow-

stania inwalidztwa względnie — w niektó
rych wypadkach — od dnia utraty prawa do 
zasiłku chorobowego. Prawo do renty wdo
wiej z tego ubezpieczenia przedawnia się po 
trzech latach od chwili powstania warun
ków do renty wdowiej, prawo zaś sierot — 
po upływie trzech lat, licząc od śmierci u- 
bezpieczonego. Prawo do jednorazowej za
pomogi pośmiertnej wypadkowej lub eme
rytalnej robotniczej przedawnia się po ro
ku, od chwili śmierci osoby ubezpieczonej, 
(rencisty). Dla wdowy, pobierającej rentę, 
wdowią wypadkową, czy inwalidzką, pra
wo do odprawy z tytułu ponownego zamąź- 
pójścia wygasa po roku, od dnia zawarcia 
nowego związku małżeńskiego.

Ustawa o zabezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia robotników nie definiuje termi
nu przedawnienia do zasiłku na wypadek 
braku pracy. Tutaj jednak przedawnienie 
łączy się ściśle z uprawnieniami do tych 
świadczeń. Art. 2, ustawy mówi, że „zasi
łek na wypadek braku pracy przysługuje 
tym robotnikom, którzy w ostatnich dwu
nastu miesiącach przed dniem zgłoszenia 
prawa do zasiłku podlegali obowiązkowi za
bezpieczenia przez okres co najmniej dwu
dziestu sześciu tygodni". Jak więc z treści 
przepisów wynika, okres przedawnienia w 
świadczeniach na wypadek bezrobocia jest 
płynny i waha się w granicach od jednego 
dnia do sześciu miesięcy.

Tak oto w zarysie przedstawiają się dla 
poszczególnych świadczeń ubezpieczenio
wych ograniczenia co do czasokresu. w któ
rym ubezpieczony ma prawo zgłaszać swe 
roszczenia o zasiłki, zapomogi i renty. (K).

Zmiany składek do ubezpieczenia inwalidzkiego 
robotników rolnych 

zatrudnionych na obszarze województwa pomorskiego
Urzędy wojewódzkie, pomorski i war

szawski ustaliły wartość świadczeń w na
turze wchodzących w skład wynagrodzenia 
robotników rolnych na okres od 3 kwietnia 
1939 r. do 1 kwietnia 1940 dla województwa 
pomorskiego i powiatu działdowskiego.

W związku z tym uległy zmianie opłaty 
za następujące kategorie pracowników: 1) 
kowale, kołodzieje, cieśle, murarze i siodla- 
rze, którzy złożyli egzamin i mają za sobą 
5-letnią praktykę należą do klasy IV — zna
czek tygodniowy 1 zł;

2) zaciężnicy kategorii IV należą do kla
sy I — znaczek tygodniowy 0,40 zł. Opłaty 
za pozostałe kategorie pracowników należy 
uiszczać według tabeli obowiązującej od 
31 października 1938 r. a mianowicie: or
dynariusze, włodarze, karbowi, kwalifiko
wani, owczarze i żonaci pomocnicy oraz o- 
grodnicy należą do klasy IV — znaczek ty
godniowy 1 zł; chałupnicy należą do kla
sy III — znaczek tygodniowy 0.80 zł; za
ciężnicy — kat I, II i III — należą do kla
sy I ■— znaczek tygodniowy 0,40; robot
nicy sezonowi: pozamiejscowi — wszyscy 
należą do klasy II — znaczek tygodniowy 
0,60 zł.; miejscowi — kat. I należą do klasy 
I — znaczek tygodniowy 0,40 zł; miejscowi 
— kat, II i III — należą do klasy II —

znaczek tygodniowy 0,60 zł.; szwajcarzy —* 
należą do klasy V — znaczek tygodniowy 
1,20 zł.

Pracownicy, nie objęci kontraktem tary- 
fowym, zatrudnieni. w gospodarstwach rol
nych na wsi, opłacają składki według do-, 
tychczas obowiązujących norm np. za słu
żącą na wsi, pobierającą w gotówce miesię
cznie do 14,66 zł opłaca się tygodniowo zna
czek klasy I — 0,40 zł.

DOBRA SPŁACALNOŚĆ KREDYTÓW 
ZBOŻOWYCH.

Jak nas informują, spłacalność kredy
tów zastawowych na zboże, których ostatnia 
rata przypada w bieżącym miesiącu, jest 
bardzo dobra. Kredyt pod rejestrowy zastaw 
zboża, z którego korzysta większa i średnia 
własność rolna, rozprowadzony był przez 
Państwowy Bank Rolny w kończącej się 
kampanii zbożowej, na sumę 40 milionów 
złotych, a spła.calność jego wynosi ca 97 
proc.

Jeszcze lepiej przedstawia się spłacalność 
kredytu zaliczkowego na zboże, przeznaczo
nego dla drobnych rolników. Tutaj miano
wicie stosunek spłat do 15-milionowej sumy 
zaciągniętych pożyczek wynosi 99 proc.

W związku z tym przewiduje się że naj
bliższa kampania kredytów zastawowych ną 
zboże napotka na zwiększone zapptrzebowa- 
nie na wspomniane kredyty.

Tylko specjaliści mogą wykonywać roboty 
budowlane

Z powodu coraz częstszych Skarg, iż ro
boty budowlane, murarskie i ciesielskie zo- 
stają powierzane osobom, które nie mają 
wymaganych uprawnień do ich wykonywa
nia. Izby Rzemieślnicze przypominają, że 
roboty rzemieślnicze mogą być powierzane 
wyłącznie osobom, posiadającym karty rze
mieślnicze. Nielegalne prowadzenie rzemio
sła koliduje z obo—iązującymi przepisami 
prawnymi, godzi w interes konsumenta, po
nieważ trwałość budynków pozostawia wie
le do życzenia, zagraża przy robotach budo
wlanych życiu i zdrowiu ludzkiemu, stwa
rza niezdrową konkurencję dla rzemiosła 
legalnego i naraża również na straty skarb 
państwa. W tych warunkach zainteresowa
ne władze uzgodniły pomiędzy sobą plan

postępowania, by zarówno nielegalni wyko
nawcy oraz osoby powierzające im roboty 
ponosili całkowitą odpowiedzialność za opi
sane powyżej skutki.

ZAINTERESOWANIE ALGIERU POLSKĄ 
PORCELANĄ I FAJANSEM.

W związku z utrudnieniami, na jakie na
potyka na rynku algierskim import porce
lany i fajansów, pochodzenia czeskiego i ja
pońskiego, daje się zauważyć w Algierze du
że zainteresowanie importem tych wyrobów 
z Polski. Chodzi mianowicie w pierwszym 
rzędzie o takie artykuły, jak: zastawy sto
łowe, serwisy do herbaty. Należy dodać, że 
w roku 1937 Algier importował porcelany i 
fajansu na sumę 13.772 tysiące frs.

PIERWSZY W POLSCE DOM LUDOWY.
Dnia 18 czerwca br. prezes PKO dr Hen

ryk Gruber, w towarzystwie dyr. Osostowi- 
cza odwiedził gminę Buszcze, w pow. brze- 
żańskim, gdzie Zrzeszenie Pracowników 
PKO wzniosło pierwszy w Polsce wzorowy 
Domy Ludowy. Gmach Domu Ludowego, 
mieścić będzie spółdzielnię mleczarską, Kół
ko rolnicze, sklep spożywczy, gminny ośro
dek zdrowia, czytelnię, salę teatralną i in
ne urządzenia kulturalno - oświatowe. Od
danie tego gmachu do użytku mieszkańców 
kilkunastu gromad gminnych zbiorowej 
Buszcze nastąpić ma w jesieni br.

Prezesa dr H. Grubera powitał w Bu- 
szczu starosta brzeżański, dr Jarosz, miej
scowy proboszcz, ks Zając oraz -wójt Wią- 
cek z przedstawicielami wszystkich gromad, 
gminy.

Na bieżni, boisku i ringu
Piękne zwycięstwa KPW Pomorzanin w grach 

sportowych w Warszawie
Sekcja pliki ręcznej KPW Pomorzanin na nowej drodze 

do dawnych świetnych czasów

SPADEK UPADŁOŚCI W POLSCE
W kwietniu br. liczba upadłości była 

znacznie mniejsza, aniżeli w marcu. Na te
renie całej Polski ogłoszono bowiem 11 u- 
padłości, gdy w poprzednim miesiącu 18.

W pierwszych czterech miesiącach br. 
liczba upadłości osiągnęja 56, wobec 40 w 
tym samym okresie 1938 r. W liczbie tej 5 
upadłości przypada na spółki akcyjne, wo
bec 3 w pierwszych czterech miesiącach br.. 
17 na spółki z ogr. odpowiedzialnością (12), 
3 na spółki firmowe i komandytowe (2), 9 
na spółdzielnie (8), i 22 na przedsiębiorstwa 
jednoosobowe (15).

W okresie pierwszych czterech miesięcy 
br 29 upadłości ogłoszono w przemyśle wo
bec 15 w odpowiednim okresie poprzednie
go roku i 27 w handlu (25).
UTRZYMANIE ZAKAZU WYWOZU OWSA

Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Eko
nomicznego Ministrów powzięto uchwałę u- 
trzymania zakazu eksportu owsa, ze wzglę
du na duże zapotrzebowanie tego ziarna w 
kraju. Nie jest to w ścisłym tego słowa zna
czeniu zakaz, lecz skreślenie owsa z listy 
eksportowanych zbóż, których wywóz jest 
premiowany. Poza tym o każdej wywiezio
nej partii owsa musi zdecydować Minister 
Przemysłu i Handlu.
PONAD MILION ZŁOTYCH WYPŁACONO 

UBEZPIECZONYM W KWIETNIU 
TYTUŁEM ZASIŁKÓW CHOROBOWYCH

1.085.507 zł wypłaciły w kwietniu wszyst
kie Ubezpieczalnie Społeczne ubezpieczo
nym tytułem zasiłków chorobowych. Według 
najwyższych sum wypłaconych znajdujemy 
w kolejności następujące miasta:

Warszawa — 228.52i zł; Łódź — 113.651; 
Kraków — 58.486; Lwów — 47.293; Bielsko — 
41.640; Poznań — 34.692; Drohobycz —31.879; 
Chrzanów — 31.216; Ostrowiec — 21,010; 
Gdynia — 20.02 zł ifid.

W uh. niedzielę drużyna gier sportowych 
KPW Pomorzanin bawiła w Warszawie, 
gdzie rozegrała szereg spotkań towarzys
kich z tamtejszymi ogniskami bratnich klu
bów KPW i WKS Żoliborz w siatkówce żeń
skiej i męskiej oraz koszykówce męskiej. 
Drużyna toruńska pod nowym kierownic
twem rutynowanego kierownika sekcji p. 
Stanisława Włoska, zapowiada się po ostat
niej złej passie b. dobrze i odniosła w War
szawie szereg wartościowych zwycięstw.

I tak w siatkówce żeńskiej KPW Pomo
rzanin pokonał KPW Warszawa - Wschód

2:0 (15:4, 15:8) oraz WKS Żoliborz 2:0 (16:14, 
15:12). W siatkówce męskiej KPW Pomo
rzanin pokonał WKS Żoliborz 2:1 (15:2, 8:15, 
15:9) a przegrał z Warszawą-Wschód 2:1 
(16:14, 12:15, 13:15). W koszykówce męskiej 
Pomorzanin pokonał KPW Warszawę- 
Wschód 34:22 (16:8) oraz drużynę CWS 
33:24 (15:10).

Zawody odbyły się w b. miłej atmosferze, 
dowodem czego był ofiarowanie przez dru
żynę Żoliborza toruńczykom pięknego pro
porczyka.

Uczniowie z Grudziądza uprawiają lekkoatletyką
Z międzyszkolnych zawodów lekkoatletycznych

W dniach 17 i 18 bm. odbyły się w Gru
dziądzu międzyszkolne zawody lekkoatle
tyczne szkół grudziądzkich przy słabej fre
kwencji zawodników, którzy już częściowo 
przebywają poza Grudziądzem w obozach 
PW., toteż wobec braku współzawodnictwa 
osiągnięto nienadzwyczajne wyniki.

Grupa starszych 109 m. 1. miejsce Wojcie
chowski, Chrobry, 11,7; 2. miejsce Rotnicki 
Chrobry, 11,8; 3. miejsce Zawadzki, Chrobry 
11,9. 400 m. 1. miejsce Wojciechowski, Me
chanik, 54,7; 2. miejsce Tydelski, Mechanik, 
56,4. 4 razy 100 m. 1. miejsce Chrobry, 48.4. 
Oszczep: 1. miejsce Hubeny, Chrobry, 47,50: 
2. miejsce Tydelski Mechanik, 39,06. Skok 
wdał: 1. miejsce Wojciechowski 5,91; 2. miej
sce Rotnicki 5.52. Dysk 2 kg: 1. miejsce 
Hubeny 33,54 ; 2. miejsce Tydelski-26.42.

Grupa młodszych 60 m.: 1. miejsce Szczer- 
bicki, Sobieski, 7,4; 2. miejsce Brzycki, Chro-

bry. 7,7. 1.000 m. 1. miejsce Topolnicki, So
bieski, 3 m. 1,1; 2. miejsce Gackowski, Chro
bry, 3 m. 7,9. 4 razy 100 m.: 1. mieisce Sobies
ki, 49,0; 2. miejsce Chrobry, 49,5. Skok wdał: 
1. miejsce Sternicki Gimn. Kupieckie, 5.72; 
2. miejsce Kraśniewski, Chrobry, 5,57. Skok 
wzwyż: 1. miejsce Kraśniewski, Chrobry, 
145. 2. miejsce Sternicki Gimn. Kupiec. 140. 
Kula 4 kg. 1. miejsce Winkowski, Chrobry, 
13,37: 2. miejsce Kruszczyński, Chrobry, 11.91. 
Dysk 1 kg: i. miejsce Kruszczyński, Chrobry, 
34,79. 2. miejsce Murawski, Chrobry, 34,76.

W ogólnej punktacji zwyciężyło Gimnaz
jum Chrobrego przed Gimnazjum Kupieckim 
i Gimnazjum Sobieskiego.

Zaproszeni na te zawody oszczepnik Kor- 
nalewski z Działdowa i skoczek Siemiąt
kowski ze Świecia nie przyjechali do Gru
dziądza, nie uważając za stosowne absencji 
usprawiedliwić. A no, jak „asy‘, to „asy"...

Polscy tenisiści w Londynie
Do Londynu przybyli już polscy tenisiści 

Jędrzejowska, Baworowski i Tłoczyński, któ
rzy wezmą udział w turnieju „Queens-Clubu“ 
oraz w turnieju o nieoficjalne mistrzostwo 
świata w Wimbledonie. Do Londynu przy
był również z Warszawy sekretarz Polskiego 
Związku Lawntenisowego p. Zieliński, który 
pełnić będzie funkcję opiekuna polskich za
wodników.

Turniej Queens-Clubu, rozpocznie się dziś 
w środę 21 bm. Również dziś wieczorem i

odbędzie się losowanie turnieju wimbledoń- 
skiego.

Kierownik’ polskiej drużyny p. Zieliński 
przeprowadzi pertraktacje z szeregiem gra
czy zagranicznych o przyjazd na międzyna
rodowe mistrzostwa Polski, które Się odbę
dą w drugiej połowie lipca w Gdyni. P. Zie
liński zamierza również zaprosić do Polski 
na dwa występy drużynę chińskich tenisi
stów z Kho-Sin-Kie na czele.

KS. LEGIA POZNAN — WKS. GRYF.
W najbliższą niedzielę 25 bm. o godz. 17 

na Stadionie Wojskowym w Toruniu roze
grany zostanie pierwszy mecz o wejście do 
Ligi, pomiędzy mistrzem okręgu poznań
skiego KS. Legia, a mistrzem okręgu pomor
skiego WKS. Gryf.

Zawody te już dzisiaj wzbudzają wielkie 
zainteresowanie u miłośników sportu pił
karskiego. gdyż Legia jest bardzo silną dru
żyną, która od szeregu lat zdobywa mistrzo
stwo swego okręgu, a tylko jakiś pech nie- 
pozwala jej wejść do Ligi, mimo, że jest le
pszą od niektórych drużyn ligowych.

Drużyna Gryfu nie ma szczęścia do Legii 
gdyż dotychczas z drużyną tą nie wygrała 
żadnego meczu. Czy tym razem Uda się Zdo
być dwa punkty na Legii, zobaczymy w nie
dzielę. Przedmecz o godz. 15.

POMORZE — LUBLIN 3:2.
W Lublinie na boisku okręgowego ośrod

ka WF. rozegrany został mecz piłkarski po
między reprezentacjami Lublina i Pomorza. 
Zakończył się on wynikiąm 3:2 (1:0) dla Po
morza.

Lublin górował technicznie, jednak wsku
tek braku dyspozycji strzałowej nie uwidocz
nił swej przewagi bramkowo. Pomorze strze
lało znacznie lepiej.

Sensacją zawodów było to, że do 83 min. 
Pomorze prowadziło 3:0. W ostatnich 7 mi
nutach reprezentacja Lublina strzeliła 2 
piękne bramki i omal nie wyrównała. — 
Bramki dla Pomorza strzelili: Kamiński i 
Kowalski (2), a dla Lublina po jednej Cie- 
szowicz i Rakowski.

Reprezentacja Lublina składała się tylko 
z graczy Unii, a Pomorze reprezentowane 
było przez Gryf z Torunia z wyjątkiem Ko
walskiego, który jest członkiem Pomorzan!' 
na. —

PROGRAM SPORTOWY W JURACIE NAD 
MORZEM.

Kierownik sportowy uzdrowiska Jurata, 
w swoim czasie wszechstronny zawodnik i 
olimpijczyk polski, Stefan Szelestowski o- 
pracował ciekawy i bogaty program imprez 
sportowych w Juracie nad morzem na mie
siące lipiec i sierpień rb.

Terminarz lipcowy przedstawia się na
stępująco: 8 i 9 — turniej tenisowy dla sto
warzyszonych i niezrzeszonych o puhar ho
telu Lido, 15 i 16 — międzynarodowy turniej 
szermierczy w konkurencji pań, 19 — drugie 
mistrzostwa łucznicze Juraty, 22 i 23 — 4-te 
mistrzostwa Juraty w pływaniu, 29 — wy
ścig motorówek o puchar prezesa M. Beni- 
sławskiego, 30 — turniej na akwaplanach' 
o nagrodę prezesa zarządu Juraty ks. F« 
Radziwiłła.
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I Kujaw Zachodnich
— PRZEDSTAWICIELSTWO „GAZETY 

POMORSKIEJ" W INOWROCŁAWIU mieści 
się przy ul. Prezydenta Narutowicza 62,1 ptr. 
lei. 198. Godziny urzędowania od 10-14 i 
16-19.

— Nocny dyżur apteczny pełni w bieżą
cym tygodniu apteka „Pod Złotym Lwem" 
ul. Królowej Jadwigi.

— Nocny dyżur lekarski pełni z śro
dy na czwartek dr. Woyciechowski, ul. So
lankowi; z czwartku na piątek dr. Kubiak, 
ul. Król. Jadwigi; z piątku na sobotę dr. 
Mierosławski — ul. Solankowi.

— Karetka pogotowia PCK. — tel. 276.
— Telefon postoju autodorożek nr 501.
— Telefon Straży Pożarnej nr 618.
— Komisariat P. P. — ul. Gen. Pierac- 

klego nr 6. tel. 534.
— Publiczna Biblioteka ni. Inowrocławia 

czynna codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt od godz. 17—19.

— Biblioteka Ogniska KPW, ul. Maga
zynowa czynna w poniedziałki, środy i 
piątki od godz. 17—19.

REPERTUAR KIN
— As: „Tłum szaleje".
— Słońce: „Panowie z towarzystwa".
— Świt: „Książe i żebrak".
— Stylowy: „Grzech młodości".

I Pomorskiej", tuż obok Magistratu. Począ
tek tego wielkiego wyścigu kolarskiego 
przewidziany jest na godzinę 1-seą w połu
dnie a zakończenie o godz, 5-ej po połu
dniu.

Będzie to impreza sportowa, która zgro
madzi ponad 100 zawodników z wszystkich 
zakątków naszego powiatu a zawodnicy po
dzieleni będą na dwie grupy: posiadają
cych rowery wyścigowe i druga grupa, w 
której startować będą zawodnicy na rowe
rach turystycznych. Cały wyścig odbywać 
się będzie ściśle według regulaminu Pol
skiego Związku Kolarskiego. W czasie 
trwania wyścigu udzielane będą informacje 
z trasy przez mikrofon instalacji megafo
nowej z balkonu Przedstawicielstwa „Gaze
ty Pomorskiej". Zapisy uczestników wyści
gu przyjmują zarządy gminne oraz wy
dział powiatowy w Inowrocławiu.

Z w. Rezerwistów pamięta o rodzi
nach rezerwistów powołanych 

na ćwiczenia
W ubiegłą sobotę odbyła się w Inowro

cławia podniosła uroczystość w świetlicy 
koła I-ego Związku Rezerwistów z okazji 
wręczenia zapomóg w gotówce rodzinom re
zerwistów powołanych na ćwiczenia. Zebra
nie zagaił wiceprezes koła p. Gajdecki a pię
kne, o mocnych akcentach patriotycznych 
przemówienie wygłosił prezes pow. Fede
racji P. Z. O. O. p. Mieczysław Eckert.

Ogółem obdarzono 17 rodzin rezerwistów 
wysokość

TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ
SPÓŁKA AKCYJNA

CENTRALA W WARSZAWIE.- PL. DĄBROWSKIEGO 1, TEL 549-80

ogniowy, kradzieżowy, transportowy, odpowiedzialności 
cywilnej, nieszczęśliwych wypadków, samochodowy, 
maszyn od uszkodzeń mechanicznych, szybowy, gradowy 

Oddział w Gdyni: ul. 10 Lutego 5, tel. 21-43.
w Tczewie: ul. Kopernika 9, tel. 12-80.
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Echa zjazdu turystycznego w Bydgoszczy

NOTATKIKRONIKARZA j
— Osobiste. P. Jan Łuczak z Pakości zło

żył w tych dniach przed komisją egzamina
cyjną Ministerstwa Spraw Wewnętrznych I kwotami, których wysokość uzależniona 
w Warszawie egzamin z doskonałym wyni- I była od stanu majątkowego otrzymujących 
kiem, uzyskując tytuł budowniczego upraw- I zapomogę, 
nionego. P. budowniczemu uprawnionemu 
Łuczakowi, który w trudnej pracy codzien
nej przygotował się w starszym wieku do 
tak trudnego egzaminu, serdecznie gratulu
jemy!

— Mecz piłkarski, rozegrany między W. 
K. S. Inowrocław a K. S. Sodownia - Mątwy, 
zakończył się wynikiem 4:0 dla W. K. Ś.

— Wycieczka statkami kanałem noteckim 
z Mątew do Kruszwicy i na Gopło wyruszy 
w niedzielę, dnia 25 bm. o godz. 10-tej rano 
z przystani w Mątwach. Wyjazd z Inowrocła
wia o godz. 8,30 rano z przed „Ochronki" 
przy ul. Poznańskiej. Zapisy na wycieczkę 
przyjmuje Sekretariat Pow. T. O. K. Oddział 
w Inowrocławiu oraz Przedstawicielstwo 
„Gazety Pomorskiej" przy ul. Prezydenta 
Narutowicza 62 — tel. 198.

— Tow. Śpiewu „Moniuszko" w Inowroc
ławiu urządza wycieczkę do Przyjezierza 
w niedzielę, dnia 25 b. m. Koszta wycieczki I Okręg Pomorski PZZ. organizuje na Po
dia członków 3 zł, dla gości 4 zł morzu w 529 rocznicę bitwy pod Grunwai.
masła w^ejskiego^AcT zł^T^kg' masła mto dem’ która wypada jak wiadomo, 15 lipca 
Czarskiego 3,20 zł, 1 mendel jajek 1,10 zł, 1 br-> kilkaset uroczystych imprez poświęco- 
kawałek sera białego od 20—25 groszy, 1 kg nych uczczeniu sławnego zwycięstwa Wła- 
agrestu 40 gr, 1 kg czereśni 1 zł, pęczek I dysława Jagiełły, które złamało panoszącą 
włoszczyzny 5 gr, 1 pęczek marchwi 10 gr, I ._ ,
1 główka sałaty 5 gr. Za drób płacono: kury S1« na ziemiach polskich przemoc krzyzac- 
2 zł, kaczki 2 zł, indyki 4,50—5,50 zł, gołę- ką. Imprezy zostaną zorganizowane przez 
bie — para 90 gr. I Koła PZZ.

— Zięć podpalił zagrodę teścia w celu Jak sję dowiadujemy, obozy harcerskie 
taprezy,

pożar w zagrodzie rolnika Michała Kwiat- I uczczeniu zwycięstwa grunwaldzkiego, 
kowskiego, przy czym ogień strawił do- I \y związku z rocznicą grunwaldzką PZZ.

Pt ,.W rocz- 
policyjnych ustalono, że podpalaczem jest 
zięć poszkodowanego Czesław Zieliński z Dą
bia, który podpalił zagrodę z namowy swego 
teścia w chęci uzyskania premii asekura
cyjnej. Kwiatkowskiego i Zielińskiego przy
trzymano do dyspozycji prokuratora S. O.
i osadzone w więzieniu.

— Piorun zabił chłopca i dwa konie. W 
czasie przechodzącej burzy nad powiatem 
inowrocławskim uderzył piorun na polu ma
jętności Opprówek w chłopca, 18-letniego 
Edmunda Chojnackiego, który orał pole 
zaprzęgiem w dwa konie. Chłopieć i konie 
ponieśli śmierć na miejscu.

Przy tej sposobności musimy zanotować 
charakterystyczny szczegół, który zauważy
liśmy w trakcie wręczania kwot zapomogo
wych. Otóż zaraz pierwsza żona rezerwisty, 
mimo iż kwota przez nią odbierana była 
bardzo skromna, położyła na stole 2 złote, 
by wręczono tej rodzinie, która znajduje się 
jeszcze w gorszych od niej warunkach ma
terialnych. Oczywiście piękny ten gest ma 
swoją wymowę.

Dla orientacji zaznaczamy, że zapomogi 
otrzymały jedynie najbiedniejsze rodziny — 
a te pragnęły się podzielić jeszcze swoim

W związku z poniedziałkowym zebra
niem Rady Wojewódzkiego Związku Między
komunalnego dla spraw letniskowych i tu
rystycznych otrzymaliśmy z Urzędu Woje
wódzkiego następujący komunikat:

W poniedziałek, dnia 19. VI. 39 r. odbyło 
się w sali posiedzeń Rady Miejskiej w Byd
goszczy pierwsze zebranie Rady Wojewódz
kiego Związku Międzykomunalnego dla 
spraw letniskowych i turystycznych. Rada 
Związku dokonała wyboru prezesa, Zarządu 
oraz Komisji Rewizyjnej Związku. Prezesem 
Związku wybrany został dr Czesław Niedu- 
szyński z Bydgoszczy. Do Zarządu wybrani 
zostali panowie: Starosta Krajowy Łącki, 
Komisarz Rządu w Gdyni — Sokół, dr Siu- 
dowski, prez. Jankowski oraz pp. burmi
strzowie Bolduan i Muszyński. Po dokona
niu wyborów, Rada Związku przyjęła pro
gram prac Związku na najbliższy okres cza
su, przedstawiony jej przez Komitet Organi
zacyjny Związku.

W czasie trwania zebrania przybył p. Wo
jewoda Pomorski Wł. Raczkiewicz, który w 
swoim przemówieniu podkreślił znaczenie<* w ait; jvbzlau avvvini . unii przemówieniu puuKresin znaczenie

groszem z najbiedniejszymi. Tacy już my ] turystyki na Pomorzu pod względem gospo- 
Polacy jesteśmyl darczym, społecznym i politycznym — wska-

W rocznicę zwycięstwa pod Grunwaldem
nicę zwycięstwa pod Grunwaldem". Bro
szura, przeznaczona dla Kół PZZ. zawiera 
dużo ciekawego materiału, m. in. referat pt. 
„Pomorze w walce z naporem germańskim", 
szereg dobranych wierszy okolicznościo
wych, z których najpiękniejszy jest mało 
znany wiersz poety legionowego Wł. Bronie
wskiego pt. „Bagnet na broń", oraz wyjątek 
z „Dziejów Polski" Jana Długosza pt. „Bitwa 
grunwaldzka".

Amatorzy mogą otrzymać broszurę w 
biurze Okręgu Pomorskiego Polskiego Zw. 
Zachodniego w Toruniu w cenie 0,50 zł. za 
egzemplarz.

zał na rolę, jaką Związek w tej dziedzinie 
winien spełniać oraz zapewnił, że wszelkie 
poczynania Związku znajdą należyte zrozu
mienie i poparcie władz państwowych i sfer 
gospodarczych przez Pomorską Radę Gospo
darczą, z której inicjatywy powstał Związek. 
Z kolei wskazał p. Wojewoda Raczkiewicz 
na potrzebę przeprowadzenia przez Związek 
należycie postawionej propagandy oraz na 
odpowiednie przygotowanie terenu do przy
jęcia letnika i turjsty, co w dużej mierze 
przyczyni się do wzrostu nasilenia ruchu 
turystycznego, a czego konsekwencją, prócz 
korzyści gospodarczych, będzie silniejsze ze
spolenie Pomorza z resztą kraju.

W zebraniu wzięło udział 65 delegatów, 
reprezentujących 43 związki samorządowe 
z terenu województwa pomorskiego oraz 
6-ciu gości, imiennie zaproszonych.

Robotnicy leśni z pow. chełmiń
skiego na FON

Kilkudzięsięciu robotników leśnych' z pań
stwowego leśnictwa Linie, w pow. chełmiń
skim (nadleśnictwo państwowe Leśno), któ
rych nie stać było na bon Pożyczki Obrony 
Przeciwlotniczej, a doceniając ważność obec
nej chwili i chcąc zadokumentować, że ca
łym sercem są związani z Pomorzem, ofia
rowali dobrowolnie na FON. kwotę 62,49 zł. 
Sumę tę wpłacono w adminis*-’ cji naszego 
pisma.

CHEŁMŻA

Wielki dzień Sokolstwa 
w Inowrocławiu

Zlot rejonowy Sokoła w Inowrocławiu 
wypadł pod każdym względem imponująco. 
Zbiórka wszystkich gniazd biorących udział 
w zlocie nastąpiła na boisku Sokolni przy 
ul. Szymborskiej, po czym wymaszerowano 
na uroczyste nabożeństwo do prastarej fary 
św. Mikołaja. Po mszy św. .wygłosił piękne 
kazanie proboszcz parafii farnej ks. kan. 
Jaśkowski. Z kościoła liczny pochód ruszył 
przed Oficerskie Kasyno Garnizonowe, gdzie 
prezes okręgu Sokoła dyr. Ziętowski złożył 
raport komendantowi garnizonu p. pułk. 
Mirgałowskiemu. Następnie odbyła się de
filada przed Magistratem w obecności przed
stawicieli władz, wojska, samorządu, urzę
dów i licznych przedstawicieli tut. obywa
telstwa. W godzinach południowych nastą
piło otwarcie zlotu na boisku Sokoła poprze
dzone przemówieniem prezesa okręgu i ka
pelana Sokoła ks. Fibaka z Szadłowic.

Przez całe popołudnie trwały popisy 
gniazd sokolich na boisku przy ul. Szymbor
skiej. Publiczność stawiła się licznie toteż 
zlot wypadł pod każdym względem okazale. I

— Dyżur nocny aptek. W bieżącym tygo
dniu dyżur pełni Nowa Apteka przy ul. To
ruńskiej.

— KINO „BAJKA": „Krzyk ulicy".
— Biblioteka T. C. L. przy ul. Tumskiej 

nr. 10 otwarta we wtorki i piątki od godz. 
18—20, w środy od 18—19 i w niedziele od 
11—12.

— Rada Miejska przy pracy. Pod prze
wodnictwem p. burm. Barwickiego, przy u- 
diziale 18 radnych odbyło się w sali posie
dzeń w Ratuszu posiedzenie Rady miej
skiej. Na wstępie w miejsce p. Marasima, 
który wybrany został ławnikiem, jako rad
ny wprowadzony został p. Szymański Kon
rad. powiększając klub radnych Narodowe
go Komitetu Pracy Samorządowej do liczby 
6. następnie Rada miejska przyjęła do wia
domości kilka protokółów z rewizji Głów
nej Kasy miejskiej, dokonano wyboru 3-ch 
opiekunów społecznych i 9 członków do 
Komisji Opieki Społecznej. Po wyczerpa
niu obszernego protokółu posiedzenia jaw-

nego, odbyło się dalej posiedzenie pouf
ne. (rm).

— Ostróżnie przed cyganami. Ostatnio z o 
bozu cyganów rozbitego przy lesie w Zale
siu k/Chełmży, do urzędnika gospodar
czego z Mirakowa p. P. przybyła cyganka, 
narzucając się z wróżeniem. Po odpędzeniu 
cyganki p, _P. zauważył brak portfelu z do
kumentami i kilkuset złotymi. Sprawą za
jęły się miejscowe - władze policyjne.

Wypadek ten winien być przestrogą dla 
innych, że w’obec cyganów trzeba być bar
dzo ostrożnym, bowiem nie tylko umią 
wróżyć, lecz specjalnością ich jest „wywró- 
żenie" własności, (rm).

— Doskonale zorganizowaną wycieczkę w 
minioną niedzielę 18 bm. zorganizowało do 
uroczego lasu w Granowie, miejscowe Kur
kowe Bractwo Strzeleckie, wspólnie z Ce
chem Rzeźnickim i Czeladzią Rzeźnicką.

Za tak sprawne zorganizowanie wyciecz
ki należy wyrazić uznanie inicjatorom z p. 
radcą St. Kozłowskim na czele, (rm).

Bilety na zjazd nauczycielski 
w Toruniu I wycieczki

Na ogólnokrajowy zjazd delegatów Sto
warzyszenia Chrz. Nar. Naucz, Sak. Powsz, 
w Toruniu w dniach 25, 26 i 27 bm. przy
znało Ministerstwo Komunikacji 50 proc, 
zniżki na bilety kolejowe. Dojazd do Toru
nia opłaci się normalnie, a powrót nastąpi 
bezpłatnie. Ze zniżki mogą korzystać wszys
cy bierący udział w zjeźdzde, a więc i nie 
nauczyciele np. działacze oświatowi Waż
ność zniżki na czas od 23 do 30 bm.'włącz- 
nie. Karty uczestnictwa wydaje Stowarzy
szenie Chrz. Nar. Naucz. Szk. Powsz. To
ruń, ul. Konopnickiej 11 za opłatą 1 zł.

W dniu 26 bm. wyruszą uczestnicy Zjazdu 
na wycieczkę do prasłowiańskiej osady Bi
skupin. Cena 7 zł.

W dniu 27 bm. po zakończeniu obrad wy
ruszy druga wycieczka do Gdyni, Gdańska 
i Helu. Powrót 29 bm. w nocy. Cena 17 zł,

Trzecia wycieczka w dniach od 2 do 10 
lipca wyjedzie do Białowieży, Wilna, Żuło- 
wa, Naroczy, Trok i Warek. Cena 35 zi. 
Zgłoszenia przyjmuje Stowarzyszenie Chra. 
Nar. Naucz. Szk. Powsz. Okręg. Pomorski. 
Toruń ul. Konopnickiej 11.

Największa Impreza sportowa 
Inowrocławia I powiatu

Bieg kolarski dookoła powiatu
W Inowrocławiu odbyło się posiedzenie 

Kmitetu organizacyjnego III-ego biegu ko
larskiego dookoła powiatu inowrocławskiego 
Obradom przewodniczył asesor Adam Chy
lewski, a w wyczerpującej dyskusji głos za
bierali m. in. lekarz pow. dr Duczyński, I 
wójt M. Eckert red. Lisiecki, p. Janusz Lip-1 
czyński i sekretarz zarządu gminnego Woź-1 
niak. Bieg odbędzie się na dystansie około I 
100 kim, w niedzielę, dnia 9 lipca b.r. a start I 
i meta znajdować się będą przed lokalami ( 
redakcyjnymi Przedstawicielstwa „Gazety •

BRODMCA-------- - SJ,
— KINO REFORM: „Zaza“.
— Poświęcenie sztandaru cechu rzeźnie- 

kiego. Cech rzeźnicki w Brodnicy obchodził 
w niedzielę podniosłą uroczystość — po
święcenia nowego sztandaru. Rankiem, 
członkowie cechu udali się do kościoła far- 
nego, gdzie wysłuchano mszy św., po czym 
ks. prób. Osowski dokonał poświęcenia no
wego sztandaru. Chrzestnymi byli: starszy 
cechu p. Węgierski i p. Helena Glabiszew- 
ska oraz p. Ryszard Glabiszewski i p. Ja
dwiga Węgierska. Skromną uroczystość za
kończono w domu p. cechmistrza, gdzie od
było się tradycyjne wbijanie gwoździ pa
miątkowych.

Pieniądze, które miały być przeznaczone 
na przyjęcie gości, przekazano na FON. 
i dla najbiedniejszej dziatwy, która ma być 
przyjęta do komunii św. Suma przeznaczo
na na ten cel -wynosi ogółem 200 zł.

— Tydzień propagandy rzemiosła w Brod
nicy. Z okazji rozpoczęcia Tygodnia Propa-

Epilog nadużyć w „Bocznicy 
portowej" w Grudziądzu

Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpatru
jąc sprawę nadużyć popełnionych' w „Bocz
nicy Portowej" w Grudziądzu zmienił nie
co wyrok I instancji obniżając Cieszyńs
kiemu i Boruckiej kary więzienia do 2 lat 
z zaliczeniem aresztu śledczego oraz uchyla
jąc orzeczoną utratę praw. W pozostałych' 

i częściach w stosunku do innych oskarżo- 
nych wyrok I instancji został zatwierdzony.

^Wstępujcie w szeregi 
PolskiegoiZwiąjŁku 

ffaWdliW

I gandy Rzemiosła odbyło się szereg uroczy
stości. przy udziale przedstawicieli władz 
z pp.: star. pow. M. Galusińskim, wice
burmistrzem p. Krzyżniewskim, maj. Woj
narowskim, delegatem dowódcy garnizonu 
i insp. szkolnym Ziarno na czele.

Nabożeństwo, które odbyło się w kościele 
farnym, zgromadziło delegacje wszystkich 
cechów ze sztandarami, młodzież szkół do
kształcających i duże rzesze publiczności.

Po nabożeństwie odbyła się uroczysta a- 
kademia w szkole powszechnej, w której 
wzięli udział przedstawiciele władz, na
uczycielstwo. cechy i młodzież szkoły do
kształcającej. Akademię uświetniły popisy 
orkiestry chłopców, chóry i deklamacje. Na 
specjalne podkreślenie zasługuje przemó
wienie p. star. Galusińskiego, który stwier
dził, że rzemiosło pomorskie jest fundamen
tem polskości. W tym samym duchu prze
mawiał insp. szkolny Ziarno. Imieniem 
miasta p. wiceburm. Krzyźniewski złożył 
Tow. Rzem. Sam. serdeczne życzenia.

Akademię zakończono rozdaniem świa
dectw 50 uczniom szkoły dokształcającej, 
oraz rozdaniem nagród pilnym uczennicom 
i uczniom.

Chełmno
— Złodzieje na gościnnych' Występach. 

W dniu 11. 6. br. zgłosiła kradzież bielizny 
stołowej Teresa Ewertowska z Chełmna, 
Rynek 20.

Natychmiastowe dochodzenia wykazały, 
że sprawcami kradzieży są Stanisław Ku li
go wsk i i Michał Cieślak. Złodziei przytrzy
mano i łup odebrano. Sprawcy przybyli do 
Chełmna z Bydgoszczy.

Kruszwica
— Nieszczęśliwy wypadek. W majętności 

Głębokie pod Kruszwicą ulegli nieszczęśli-* 
wym wypadkom 52-letni Józef Marulewski 
i 18-letni Bolesław Witczak, którzy podczas 
reperacji dachu spadli na ziemię tak nae- 
szczęśliwie, że odnieśli poważne potłucze
nia. Witczaka odstawiono do szpitala, Ma- 
rulewskiego oddano pod opiekę lekarską.

— Prastary gród Piasta — Kruszwicę! 
zwiedza dziennie ok. 600 osób, z rótnycłi 
stron z daleka i bliska. Zwiedzają oni 
wszystkie zabytki historyczne Krussw**y, 
odnosząc jaknajlepsze wrażenia.
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ul. Dworcowa 30, tel. 24-80
Redaktor przyjmuje od godz. 17—18 (z wy 
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Młodzież bydgoska gotowa do Służby Młodych OZN
Dziś środa

Alojzego 2.1 czerwca

Jutro czwartek 22czerwca
Paullny

WAŻNE TELEFONY
— Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16. 

telefon 06.
— Komisariat Główny P. P. (gmach wo

jewódzki'. Jagiellońska 5, tel. 2700
— Magistrat (Ratusz) — Jezuicka 1, te

lefon 2600.
— Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16 

telefon 2615 i 2616.

DYŻURY APTEK
— Apteka Centralna, ul. Gdańska 27, 

tel. 3994.
— Apteka pod Lwem. ul. Grunwaldzka 

37, tel. 3191.
PROGRAM KIN:

LIDO: „Dzieje diablicy**. 
KRISTAL: „Gdy Madelon**. 
BAŁTYK: „Huragan".
KAPITOL: „Czarny korsarz** 
APOLLO: , Panieńskie szaleństwa**. 
MARYSIEŃKA: „Gehenna**.

NOTATKI KRONIKARZA
— Towarzystwo Muzyczne w Bj'dgoszczy 

odbędzie swe roczne walne zebranie w 
czwartek, dnia 22 bm, w sali posiedzeń Ra
dy Miejskiej w ratuszu o godz. 19,30, lub _w 
drugim terminie o godz. 20-ej. Na zebraniu 
sprawozdania Zarządu za okres od założe
nia Towarzystwa oraz wybór nowego Za
rządu i poszczególnych władz Towarzystwa

— Ciekawe audycje radiowe. Dziś w śro
dę o godz. 17-ej — jak już o tym donosi
liśmy — studio bydgoskie transmitować bę
dzie z Ogrodu Teatralnego muzykę salono
wą w wykonaniu zespołu pułku „Dzieci 
Bydgoskich** pod dyrekcją kpt. St. Grabow
skiego. — O godz. 17,40 wygłosi pogadankę 
na temat „U schyłku roku szkolnego** dyr. 
Józef Mencel, a o godz. 17,45 wygłoszona bę
dzie pogadanka p. t, „Pomorze motoryzuje 
się“.

W czwartek o godz. 17-ej usłyszymy ze 
studia bydgoskiego lekkie piosenki w wy
konaniu Hanny Wańskiej, ulubienicy pu
bliczności bydgoskiej. Akompaniować będzie 
Adam Dyląg. W programie utwory i me
lodie najpopularniejszych operetek. Zazna
czyć trzeba, że p. Wańska od dawna już nie 
występowała przed mikrofonem. To też au
dycję jej powitają słuchacze całego Pomo
rza z prawdziwą radością.

— Uzupełnienie. Dodatkowo komunikuje
my w związku z jedną z naszych ostatnich 
notatek, że Koło Związku Pracy Obywatel
skiej Kobiet z Rupienicy ofiarowało na F. 
O. N. kwotę 27,07 zł.

— Wyjaśnienie. W numerze wczorajszym 
naszego pisma, w notatce, dotyczącej nie
mieckich mleczarń w Bydgoszczy, uległo 
wskutek niedopatrzenia zniekształceniu 
ostatnie zdanie, które winno brzmieć:

„Jedyną placówką polską w tej branży 
(branży mleczarskiej w Bydgoszczy) jest 
mleczarnia p. Alojzego Knutha, ul. Piotra 
Skargi 9“.

— Zebranie kupców. W czwartek, dalia 
22 bm., o godz. 20-tej w sali Resursy Kupiec
kiej odbędzie się zebranie To w. Kupców z 
referatem p. mgr. Kluczyńskiego z Poznania 
p. t. ..Akcja stałych cen". Na zebraniu omó
wiona będzie również sprawa dekoracji o- 
kien wystawowych w czasie „Tygodnia 
Bydgoszczy*'.

— Stracił oko przy pracy. 33-letni me
chanik Kazimierz Łochowicz (ul. Grunwal
dzka 81) podczas pracy przy tokarce w fa
bryce Prodmetal, ugodzony został w poli
czek i oko kamieniem, który oderwał się 
od tokarki. Przewieziony do szpitala Łocho
wicz zmuszony był poddać się operacji wy
jęcia oka.

— Na torze kolejowym Bydgoszcz — 
Tczew w dniu wczorajszym uległ wypadko
wi w czasie wyskoczenia z pociągu pocho
dzący z Poznania adiunkt kolejowy Edmund 
Marzyński. Wskutek wypadku Marzyński 
odniósł złamanie obojczyka oraz okaleczeń 
twarzy, w rezultacie czego odwieziony został 
na kurację do szpitala w Bydgoszczy.

— Spał przy kierownicy samochodu. Za
pewne wskutek przemęczenia kierowca sa
mochodu ciężarowego Auto-Tranzyt Byd
goski — Józef Ratusiński zasnął. Niewpraw
ną ręką kierowane auto na szosie koło Brzo
zy, pow. bydgoskiego, wpadło na przydrożne 
drzewo. Szczęśliwie ofiar ludzkich nie było.

— Kradzieże. P. Florian Kucharski, ul. 
S ikola 47, zgłosił na policji kradzież z pral
ni bielizny męskiej, damskiej, dziecięcej i 
pościelowej, wartości 200 zł. P. A. Matusze
wska zgłosiła kradzież torebki damskiej z 
zawartością 10 zł. gotówki i obrączki ślubnej. 
O kradzież tę posądzona jest służąca. — 
P. S. W., urzędnik kolejowy z Gdańka, zgło
sił na policji, że w czasie jego pobytu w 
Bydgoszczy przygodnie poznana kobieta 
skradła mu z marynarki w mieszkaniu 40 zł. 
gotówki.

— Kradzież browninga. P. E. Pastoroi, 
ul. Królowej Jadwigi 28, skradziono brow
ning, kal. 6,35,; wraz z brązową pochewką, 
wartości 70 zł. * ’*

Apel o utworzenie
Od właścicieli mniejszych realności w 

Bydgoszczy otraymujemy pismo następus 
jącej treści:

PT. Redakcja „Gazety Pomorskiej** 
w Bydgoszczy.

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!
Członkowie naszej organizacji a w szcze

gólności właściciele drobnych realności, — 
czytając pismo Pańskie — zainteresowali 
się komunikatem ogłoszonym w nr. 136 z 
dnia 15 bm, na stronie 5 pod tytułem: 
„Szkoły Przysposobienia Kupieckiego Służ
by Młodych OZN“.

Z powyższego komunikatu dowiedzieliś
my się, że Okręg Pomorski Służby Młodych

Ważne dla organizacyj społecznych 
W sprawie „Dni Morza i Kolonii"

W związku ze zbliżającymi się uroczy
stościami tegorocznych „Dni Morza i Ko- 
lonii“ odbędzie się w środę dnia 28 bm. o 
godz. 19,50 na Rynku Marszalka Piłsudskie 
go patriotyczna manifestacja z udziałem 
wszystkich organizacyj Bydgoszczy. Zbiór
ka wszystkich organizacyj w poszczegól
nych dzielnicach i punktach miasta o godz. 
19 po czym wymarsz w pochodach na ry
nek. Miejsce zbiórki poszczególnych orga
nizacyj wyznaczono:

1) Z Kapuścisk — Bielawki Gdańską — 
prowadza drh Wojtczak — Zw. KPW FPK 
z orkiestrą, zbiórka przyległych organiza
cyj na placu Weyssenhoffa.

2) Z ul. Toruńskiej prowadzi drh prez. 
Szyperski — Zw. Inwalidów z orkiestrą, 
zbiórka w Strzelnicy;

3) Z ul. Kujawskiej, prowadzi drh prez.

Echa tragicznego wypadku samolotowego 
pod Inowrocławiem 

Oboje zabici to para narzeczonych z Bydgoszczy
W wydaniu wczorajszym na stronie 

pierwszej donosiliśmy o tragicznym wy
padku samolotu sportowego Aeroklubu 
Gdańskiego w Cierpiszewie pod Inowroc
ławiem. W katastrofie tej. której przyczyn 
dotąd nie ustalono, zginęło dwoje młodych 
ludzi, para narzeczonych, których ślub od
być się miał w tych dniach w Bydgoszczy.

Jak się dowiadujemy pilotujący samo
lotem, 28-letni inż. Maksymilian Zodrow, 
zamieszkiwał stale u swych rodziców w 
Bydgoszczy przy ul. Promenada 17 i już od 
kilku lat jako członek Polskiego Aeroklubu 
Gdańskiego pilotował z doświadczeniem sa
molotem. Jego narzeczona śp. 21-Ietnia Ze
naida Kowalewska, mieszkająca również u

Wielki ruch turystyczny w Gdyni 
i na Wybrzeżu,

Kilkadziesiąt pociągów popularnych na „Święto Morza”
W okresie od dnia 9 bm. stosownie do 

zapowiedzi przybyły do Gdyni pociągi po
pularne z Mysłowic (600 osób), Horochowa 
(800 osób), Lublina (740 osób). Warszawy 
(300 osób) i Cieszyna (710 osób), a onegdaj 
przybył pociąg popularny z Równego, przy
wożący 600 uczestników, w tym kilka grup 
w strojach regionalnych.

Łącznie z 31 wycieczkami mniejszymi 
przez Gdynię przewinęło się ostatnio 10 808 
osób.

Wycieczki, korzystając z pięknej pogody, 
zwiedziły Gdynię i Wybrzeże, szczególnie 
licznie odwiedzając Orłowo, Jastarnię i 
Szwajcarię Kaszubską. Ruch wycieczkowy 
trwa bez przerwy — codziennie prawie przy
bywają nowe liczne grupy z terenu całej 
Polski.

Obecnie uwaga wszystkich i wysiłki 
zwrócone są na „Święto Morza** i Kongres 
Eucharystyczny.

Zapowiedziany jest bardzo liczny zjazd, 
36 pociągów popularnych, które niewątpli
wie już dojdą do skutku, będą korzystać z 
całkowitej obsługi turystycznej Biura Ligi 
Popierania Turys.yki w Gdyni. Nadto spo
dziewany jest duży napływ turystów na indy
widualne karty uczestnictwa L. P. T„ upo
ważniające do 66% zniżki kolejowej. Wy-

— Czeladź fryzjerska na FON. Tow. Cze
ladzi Fryzjerskiej prosi wszystkich swych 
członków bezwzględnie o odwrotne wpłace
nie zadeklarowanych sum na FON. Jedno
cześnie Towarzystwo przypomina o zebraniu 
w dniu 22 bm. o godz. 20-te.j w sali Resursy 
Kupieckiej. Podczas zebrania nastąpi uro- 
csyste wręczenie pucharu i datków na FON.

Szkoły Przysposobienia Kupieckiego
OZN realizując plan pracy nad doszkole- 
niem zawodowym młodzieży, otwiera wzgl. 
organizuje na rok szkolny 1939-40 w Gru
dziądzu, Brodnicy n. D, Gdyni Tczewie, 
Chojnicach, Inowrocławiu, Chełmży i Ko
ścierzyny 8 Szkół Przysposobienia Kupiec
kiego I stopnia: „Prywatne Koedukacyjne 
Szkoły Przysposobienia Kupieckiego**.

Członkowie nasi ubolewają, że w pro
jekcie Okręgu Pom. Służby Młodych OZN 
nie uwzględniono miasta i powiatu Byd
goszcz, albowiem nie wszystkim starczy na 
opłacenie opłat szkolnych w miejscowych 
szkołach kupiectwa, które wynoszą 20 do 
25 zf miesięcznie, i z tego powodu prosimy

Chmielewski — Zw. Powst. i Woj. OK z or
kiestrą, zbiórka ul. Lwowska;

4) Z ul. Grunwaldzkiej — PI. Poznański 
prowadzi drh prez. Patyk, Zw. Tramwaja
rzy z orkiestrą, zbiórka przy dworcu BKP.;

5) Z ul. Zygmunta Augusta, Dworcową 
prowadzi drh prez. N. N. Zw. KPW z orkie 
strą, zbiórka Ognisko KPW.

6) Z ul. Jagiellońskiej, 3 Maja — Gdań
ską, prowadzi drh prez. Smaruj, Zw. PPW 
z orkiestrą, zbiórka przy Głównej Poczcie.

Organizacje nie posiadające orkiestr 
oraz ■’ubliczność proszone są o przyłączenie 
się do poszczególnych pochodów, o ile moż
ności na miejscach zbiórek.

Za sprawne przeprowadzenie poszcze
gólnych pochodów przejęli odpowiedzial
ność. prezesowie wzgl. przez tychże wyzna
czeni zastępcy.

swych rodziców w Bydgoszczy przy ulicy 
Dworcowej 60. często z tragicznie zmarłym 
latała samolotem. Była ona absolwentką 
gimnazjum w Tczewie, a w dniu wczoraj
szym miała odebrać świadectwo ukończe
nia szkoły zawodowej w Toruniu.

W niedzielę była w Gdańsku, skąd w 
poniedziałek leciała samolotem do Torunia, 
by właśnie w dniu wczorajszym wziąć u- 
dział w uroczystości wręczania świadectw.

Katastrofa wydarzyła się w drodze do 
Torunia w czasie raidu lotniczego, orga
nizowanego przez Aeroklub w Gdańsku. 
Szczegóły katastrofy wzbudziły w bydgo
skim społeczeństwie zrozumiałe, wstrzą
sające wrażenie.

dane zostały dwojakiego rodzaju karty 
uczestnictwa. Pierwszy rodzaj kart przewi
duje powrót z Gdyni w dniu od 29 czerwca 
do 1 lipca, drugi rodzaj kart powrót od 
2-go do 3-go lipca. Karty uczestnictwa za
wierać będą poza zniżką kupon na żeton 
pamiątkowy „Dni Morza**, upoważniający 
do bezpłatnego wstępu na wszystkie imprezy 
„Święta Morza** i Kongresu Eucharystycz
nego.

Ustawodawstwo gospodarcze
W ostatnim Dzienniku Ustaw z dnia 19 

bm. nr. 53 ukazało się rozporządzenie mini
stra rolnictwa i reform rolnych, zmieniają
ce rozporządzeni© tegoż ministerstwa z dnia 
12 października 1937 r. o pożyczkach z fun
duszu obrotu reformy roln. Rozporządzenie 
to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Po
nadto tenże sam Dziennik Ustaw przynosi 
rozporządzenie ministra opieki społecznej, 
wydane w porozumieniu z ministrem rol
nictwa oraz przemysłu i hadlu w .-prawie 
podziału terytorialnego Rzeczypospolitej 
na - kręgi i obwody inspekcji pracy.

Rozporządzenie powyższe wchodzi w ży
cie z dniem 1 lipca rb.

Rozmowy w Moskwie
LONDYN. Na wczorajszym posadzeniu 

Izby Gmin premier Chamberlain oświad
czył. że dziś we wtorek po południu amba
sadę ny W. Brytanii i Francji w towarzy
stwie wysłannika angielskiego Minister

w imieniu i z polecenia petentów właśc. 
drobnych realności miasta i powiatu byd
goskiego o utworzenie takiej szkoły rów
nież na terenie miasta Bydgoszczy, by mło
dzież — członkowie Służby Młodych OZN 
miasta i powiatu bydgoskiego, mająca za
miłowanie do zawodu kupieckiego, mogła 
się w tym zawodzie doszkolić wzgl. przygo
tować.

W szeregach naszej organizacji mamy pe 
wną ilość członków niezamożnych, bezro
botnych; małe ich domy są nie rentowne 
i co do dochodowości, żadnej realnej war
tości nie przedstawiają, prócz własnego da 
chu nad głową, wobec czego zorganizowa
nie Szkoły Przysposobienia Kupieckiego bez 
uszczerbku już dla istniejących „Szkół Han
dlowych** na terenie tutejszym, jest spra
wą nagłą a nawet palącą.

Zainteresowani rodzice uprzejmie pro
szą PT Zarząd Okręgu Pomorskiego Służby 
Młodych OZN w Toruniu, by łaskawie ze- 
chciał w możliwie jak najkrótszym termi
nie podjąć akcję organizacyjną w tym kie
runku i do której już z góry wyrażamy na
szą gotowość do intensywnej współpracy na 
tut. terenie, to jest na miasto i powiat Byd
goszcz.

Prosimy uprzejmie Wielce Szan. Pana 
Redaktora o poruszenie naszych uwag i 
prośby na łamach Swego poczytnego pis
ma i kreślimy się do usług wzaiemnvch za
wsze gotowi.

Z wysokim poważaniem
Za Wydział Właścicieli Nieruchomości 

Chrześcijańskiej Ligi Pracy w Bydgoszczy 
Sarnowski, sekretarz; Karwecki. przewodn

Z okazji „Tygodnia Rzemiosła** 
RZEMIOSŁU CZEŚĆ!

Niechaj żyje nom rzemiosło 
i rzemiosłu cześć!

Bo w nim dążeń dziś się kry je 
narodowych treść.

Brak rzemiosła dawniej 
dwoił narodowy trud. 

Dziś rzemiosło jest pomostem 
który spoił polski lud.

ST. ŻAKOWSKI
Zamach samobójczy robotnika
W celach samobójczych napił się lizolu 

ubiegłej nocy 58-letni robotnik Feliks Szym
czak (ul. Leśna 48). W stanie groźnym od
wieziono desperata do szpitala karetką po
gotowia ratunkowego. Przyczyna samobój
czego kroku Szymczaka jes* nieznana.

Ze sportu
Kurs pływania dla kobiet

Na pływalni Okręgowego Ośrodka W. F. 
w Toruniu w czasie od 3. 7. do 15. 7 b. r. 
zostanie przeprowadzony kurs wstępny pły
wania dla kobiet.

Wymagane: ukończona szkoła powszech
na, ukończony 18 rok życia, P. O. S. oraz 
dobra opinia władz stowarzyszeń.

Opłata: za kurs wynosi 7 zł 50 ąr plus 
koszta przejazdu kolejowego ze zniżką 75%. 
która wystawi Komenda P. W.

Wyposażenie: 2 pary bielizny osobistej, 
biała bluzka, granatowi, spódniczka, buciki 
snortowe, ubranie treningowe (długie) 
płaszcz kąpielowy, 2 kostiumy p’ywackie. 
ożenek kąpielowy, 2 prześcieradła, koc i 
mała poduszka. Przybory do pisania, mycia, 
szycia i jedzenia (talerz, rtienażka. nóż, wi
delec i łyżka).

Zgłoszenia kierować do Referatu WFK. 
Komenda W. F. i P. W.. Bydgoszcz. Nowv 
Rynek 4, do dnia 25 czerwca br.

stwa’Spraw Zagranicznych Straw.’* przyję
ci będą przez premiera sowieckiego Melo- 
Iowa, któremu przedstawią propozycje an- 
gielsko-francuskie. Ostatnia rozmowa z 
premierem Mołotowem odbyła się w piątek 
po południu, kiedy to premier sowiecki za
komunikował ambasadorom szereg uwag 
swego rządu w związku z przedstawionymi 
mu propozycjami.

Tylko 2 proc, cherlaków
LONDYN. Korespondent wojskowy „Sun

day Times** donosi, że badania lekarskie re
krutów, powołanych do wojska, wykazały 
doskonały rozwój fizyczny młodzieży angiel
skiej. 90 proc, rekrutów, zaliczonych zostało 
do kategorii pierwszej, obejmującej najwyż
szą formę fizyczną. Za całkowicie niezdol
nych do służby uznano zaledwie 2 proc, w 
porównaniu z 10 proc, w roku 1917. W wy
niku tego liczba powołanych pod broń bę
dzie o 20 proc, wyższa niż się tego początko
wo spodziewano.
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„Rozcrostujcie swoje ramiona i odprężcie 
swoje mięśnie"

Wielka robotnicza wyc’eczka morska Obozu Zjedn. Nar. opuściła wczoraj Gdynię jadąc do Szwecji
Wycieczka morska Obozu Zjednoczenia 

Narodowego dla pracowników fizycznych 
przerodziła się w nienotowany dotychczas 
sukces. Impreza ta, jako pierwsza, stała 
się historyczną w dziejach tycia robotni
czego Polski.

Robotnicza wycieczka morska Obozu 
Zjednoczenia Narodowego — stała się sym
bolem tej łączności.

Świat pracy z Zaolzia, Górnego Śląska, 
Kresów i z centrum Polski zetknął się po 
raz pierwszy bezpośrednio z tym morzem, 
dla którego od tylu lat żywił niezwalczoną, 
płomienną miłość.

Wczoraj — 780 robotników wyjechało do 
Szwecji. Zegnani serdecznie przez przedsta
wicieli Gdyni z p. Komisarzem Rządu mgr. 
Fr. Sokołem na czele, przez delegacje miej
scowych Związków Zawodowych ZPZZ — 
przez prezydium Obozu Zjednoczenia Na
rodowego w całym składzie — wycieczko
wicze odczuli nierozerwalną więź z tą zie
mią — którą opuszczali na cztery dni. Or
kiestra Marynarki Wojennej pożegnała ich 
hęmnem narodowym, a zebrana publicz
ność wiwatami i okrzykami: „Szczęśliwej 
podróży".

Na kwadrans przed odejściem ss. „Pu
łaskiego" przemawiał do mikrofonu P-.ds 
kiego Radia p. poseł Tadeusz ŻenczFAOwski 
kieiownik Oddziału Propagandy Sztibu O. 
Z. N. i jednocześnie kierownik wycieczek 
morskich. W mocnych słowach podkreślił 
nasze rosnące znaczenie na morzu 1 siłę 
naszej Ojczyzny, podziwianą tak szczerze 
przez wszystkie narody świata. W zakoń
czeniu podziękował załodze ss. „Pułaski" 
za ofiarną pracę przygotowania statku na 
przyjęcie robotników. Okrzykami na cześć 
Wodza Naczelnego zamnął swe przemówię 
nie. Orkiestra w tej chwili odegrała hymn 
państwowy.

Z ramienia Obozu Zjednoczenia Narodo
wego Obwód Gdynia — wycieczkę żegnał 
przewodniczący OZN — p. Ewert Krzemie- 
niewski, wygłaszając znamienne przemó
wień!

Przemfiwlen'e p. notariusza
Ewerta Krzemlenlewsklego

RODACY/
Gdyński Obwód Obozu Zjednoczenia Na

rodowego serdecznie się cieszy, te mote być 
pomocnym przy pierwszej zamorskiej wy
cieczce polskich, robotników, organizowanej 
przez Oddział Propagandy Sztabu Obozu

Zjednoczenia Narodowego, I na waszych 
twarzach wyraża się radość, te motecie 
spędzić swój urlop na morzu i na polskim 
statku oraz zwiedzić gościnną Szwecję, kraj 
kultury socjalnej. Rozprostujcie swoje ra
miona i odprężcie swoje mięśnie, pełną pier 
sią wchłaniając orzeźwiające powietrze 
morskie. Na morzu przybędzie Wam no
wych sil do dalszej pracy.

Polski robotnik z kraju nie powinien się 
czuć obcym na polskim morzu. Ta część 
Bałtyku na którą spoglądacie z pokładu 
statku „Pułaski* i ta ezęść Bałtyku dalej 
za horyzontem, to jest polskie morze zasila
ne wodami naszej polskiej rzeki Wisły i jej 
dopływów.

Skądkolwiekbądi przybyliście, czy z 
miast fabrycznych położonych nad Wisłą, 
czy z Łódzkiego Okręgu przemysłowego nad 
Bzurą, czy z Zagłębia Śląskiego i Dąbrow
skiego nad Przemszą, czy z Bielskiego Okrę
gu nad Białą, czy z Moście nad Dunajcem, 
czy z Centralnego Okręgu Przemysłowego 
nazwanego „Cop-em" nad Wisłą, Wisłoką, 
Sanem i Kamienną, czy ze Lwowa nad Pel- 
twią, czy z Lublina nad Bystrzycą, czy z 
Brześcia n. Bugiem, czy z Białostockiego o- 
kręgu nad Narwią, pamiętajcie, te jut od 
wieki wieków wody Waszej Wisły i Wa
szych rodzimych rzek i strumyków docie
rały tutaj do morza, wlewając się silnym 
prądem Wisły do Bałtyku. Gdybyśmy byli 
znawcami głębin morza, moglibyśmy mie
rzyć, jak daleko uwydatnia się prąd Wisły 
w Bałtyku oraz w jaki sposób krąży prąd 
Wisły około Helu, wzdłui naszego portu i 
dalej na wschód wzdłui fryskiej mierzei.

Wisła, nasza polska rzeka i w podobny 
sposób jak Wisła wielki naród polski, roz
siadły nad Wisłą i jej dorzeczem, zdobyły 
tę ezęść Bałtyku jako morze polskie. Polski 
naród wysyła Wisłą nad Bałtyk bogactwa 
swego kraju, stworzył i stwarza tutaj wciął 
nowe, trwałe wartości. Energia i siła, który
mi polski naród Wisłą prze do Bałtyku i 
dalej w świat szeroki, są tak wielkie, te nic 
nie zdoła ich powstrzymać.

Gdyby nad ujściem Wisły miała się zna
leźć sztuczna zapora, sity naturalne pol
skich rzek i polskiego narodu ją zniweczą.

Hasło sformułowane przez Pana Mini
stra Becka „Nie damy się odepchnąć od 
Bałtyku", jest najlepszym ujęciem jednego 
z celów życiowych naszego Narodu i nasze
go Państwa.

Dostępu Polski do morza strzelę nasza 

marynarka, nasze wojsko i nasze oddziały 
Obrony Narodowej oraz cała nasza ludność.

Z chwilą wyjazdu na morze osłania Wasz 
statek bandera polska. W szwedzkiej stoli
cy pierwszy raz bandera polska powiewać 
będzie nad polskimi robotnikami. Dla Was 
robotników będzie ta bandera również przy 
pomnieniem rozwoju myśli socjalnej w Pol
sce, a dla wszystkich, którzy ją zobaczą bę
dzie ona symbolem wielkości, siły i obron
ności polskiego Państwa i symbolem zjed
noczenia narodu. Będzie to Wasze najwięk- 
cze przeiycie w obcym kraju; przeniknie 
Was pod banderą polską tak wielkie uczu
cie dumy narodowej, jakiego wyście jeszcze 
nie zaznali. Wtenczas wspomnijcie o tym, 
który obecnie rozżarzył dumę narodową, o 
naszym Naczelnym Wodzu Marszalku śmi
głym Rydzu. On w ostatnich czasach naj
więcej myślał i pracował dla obronności 
Państwa i Zjednoczenia Narodu. P dzię
kujmy Mu okrzykiem: Nacze’ny Wódz Bu 
szalek Śmigły Rydz nie 'h iyje..

Życzymy Wam pomjtlrjzh wiatrów i 
zasłużonego odpoczynku pi rrc/y

Wycieczkę żegnał jeszcze p. dyr. Lesz
czyński i przedstawiciel ZPZZ w Gdyni ob. 
Józef Marcewski. Kilka słów podzięki pod 
adresem Obozu Zjednoczenia Narodowego 
— wygłosił do mikrofonu przedstawiciel ro
botników z Zaolzia.

Punktualnie o godz. 10,15 ss. „Pułaski" 
— ruszył ku brzegom Szwecji.

Specjalne podziękowanie i uznanie na
leży się dyrekcji Gdynia-Ameryka Linie — 
z p. dyr. Leszczyńskim na czele, za uczy
nienie tego co leżało w mocy GAL‘u, aby 
wycieczka wypadła jak najokazalej, naj
wygodniej i najmilej.

Pan dyr. Leszczyński osobiście zechciał 
dopatrzyć wszystkiego i wydawać polece
nia — by sława polskich linii transatlan 
tyckfch nie tylko nie poniosła najmniej
szego uszczerbku, ale rozniosła się jak naj
szerzej do najdalsz. zakątków całej Polski.

Niemiec zgłosił sią na żywą torpedą!
Niemiec Karol Lange z Kabata, pow. byd 

gosWego skierował do starostwa powiato
wego w Bydgoszczy pismo, następującej 
treści:

„Uważam, że Pożyczka Obrony Przeciw
lotniczej, jaką mogłem zadeklarować w 
wysokości 1 bonu (posiadam tylko 6 mórg 
roli i pracuję w lesie) jest zbyt małą ofiarą

Kolonie letnie dla dzieci 
z przygranicza

W tych dniach rozpoczynają się kolonie 
letnie Polskiego Związku Zachodniego. 
Dzieci pomorskie z przygranicznych powia
tów: morskiego, kartuskiego, - kośderskie- 
go, chojnickiego, sępoleńskiego, wyrzyskie
go, tczewskiego, świeckiego, grudziądzkie
go 1 lubawskiego w liczbie około 500 wyja- 
dą na kolonie letnie w południowych czę
ściach Polski. P. Z. Z. zorganizował kolonie 
letnie tak, aby zapewnić dzieciom po-nor
skim jak najwięcej wypoczynku i zabawy 
w dobrych warunkach klimatycznych i przy 
dobrym wyżywieniu.

W przejeździć na kolonie letnie oraz w 
drodze powrotnej dzieci zwiedzą wielkie o- 
środki kultury polskiej, leżące na trasie 
przejazdu: Warszawę, Poznań, Kraków, 
Częstochowę i inne.

Na Pomorzu P. Z. Z. przygotował kolo
nie letnie dla 600 dzieci z Gdańska, Zaolzia, 
Małopolski Wschodniej (dzieci z ramienia 
Związku Szlachty Zagrodowej) oraz z zacho 
dnich i północnych kresów Rzplitej. Kolo
nie pomorskie zostały zorganizowane w 
następujących miejscowościach: Wejhero
wo, Swarożyn, Starogard, Rogóźno Pom., 
Łasin, Jabłonowo Pom„ Ostrowite k. Golu- 
bia, Skrwilno k. Rypina, Nowy Ciechocinek, 
Inowrocław, Koronowo i Brodnica. Dla dzie 
ci, które wezmą udział w koloniach letnich 
na Pomorzu P. Z. Z. przygotował wyciecz
ki nad morze oraz do szeregu pięknych miej 
scowości turystycznych, w które Ziemia Po
morska jest tak bogata.

Wielki sukces Solewaków gdańskich 
w Chojnicach

Jak już donosiliśmy odbył się w ub. nie
dzielę w Chojnicach zjazd śpiewaczy, w 
którym wzięły również udział dwa Koła 
Śpiewacze z Gdańska mianowicie „Cecy
lia" Wrzeszcz i „Lutnia" Oliwa. W kon
kursie koła gdańskie odniosły wspaniały 
sukces.

„Cecylia" Wrzeszcz pod dyrekcją Tad. 
Tylewskiego zajęła pierwsze miejsce, uzy
skując 98 pkt. na 105 możliwych przed 
„Lutnią" chojnicką i „Echem" grudziądz
kim, zaś „Lutnia" Oliwa pod dyr. prof. 
Leona Romatowskiego 6 miejsce 75 pkt.

wobec piętrzących się niebezpieczeństw. 
Pragnę złożyć w ofierze Ojczyźnie to, co 
mam najdroższego tj. życie, mimo, że je
stem ewangelikiem, narodowości niemie
ckiej. Proszę więc przyjąć moje zgłoszenia 
na żywa torpedę.

Kabat. (—) Karol Lange".
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Zadania kobiet podczas wojny
Przede wszystkim dział samo

obrony. Termin ten oznacza umiejętność 
bronienia siebie i swoich bliskich, rodziny 
i domowników przed tymi formami walki, 
jakie zagrażać będą ze strony wroga każ
demu obywatelowi kraju. Do działu tego 
należą: obrona psychiczna, obrona przeciw- 
lotniczo-gazowa w zakresie jednostki i do
mu oraz obrona gospodarcza. Pierwsza z 
tych form obrony, to umiejętność walki z 
defetyzmem. szpiegostwem i dywersją, oraz 
z własną słabością, druga — to umiejętność 
zabezpieczenia ludzi, żywności i przedmio
tów codziennego użytku przed gazami bo
jowymi i pożarem; oraz zlikwidowania na 
terenie domu, w którym się zamieszkuje, 
skutków napadu, o ile rozmiary tych skut
ków nie wymagają wezwania interw. służb 
ogólnych ,OPL. Trzecia z form samoobrony 
obejmuje umiejętność prowadzenia gospo
darki żywnościowej, opałowej i odzieżowej 
w warunkach wojennych (gospodarka na
miastkowa i odpadkowa).

Dział drugi pracy kobiet podczas wojny, 
to samopomoc ludnofci cywilnej. Dział ten 
napewno oprze się przede wszystkim na ko
bietach. One to zorganizują punkty żywno
ściowo - kwaterunkowe dla uchodźców z 
najbardziej zagrożonych ośrodków, one też 
podejmą pracę zastępczą w przemyśle, han
dlu, a zwłaszcza na roli, jak również na

ZWIĄZEK f 1 OBRONY 
PRZEMYSŁU kj ej POLSKIEGO

w Poznania Fr. Ratajczak* rt

Ten inak na towarze jest gwarancją, 
że to wyrób polski!

placówkach użyteczności publicznej, gdy 
mężczyźni pójdą na front

Dział trzeci pracy kobiet podczas wojny, 
to pomoc dla wojska; udział w pomocniczej 
służbie wojskowej, odpowiedni dla osób sil
nych. sprawnych fizycznie i niezwiązanych 
obowiązkami rodzinnymi, oraz dostępne dla 
wszystkich kobiet, różne formy opieki nad 
żołnierzem; organizowanie postojów dla 
oddziałów wojskowych, zaznajamianie ich 
z terenem, usługi — choćby drobne i pozor
nie błahe — jak na postojach dostarczenie 
wody do mycia, przepranie bielizny itp., a 
przede wszystkim otoczenie żołnierzy atmo
sferą życzliwą, pełną zrozumienia i ufności.

Oto dziedziny pracy do wyboru, podane 
w najkrótszym zarysie. Każda z nich wy
maga wiadomości i usprawnień, które u- 
zyskać można na kursach, prowadzonych 
przez Organizację Przysposobienia Wojsko
wego Kobiet i stowarzyszenia z nią współ
działające.
——^—1

NOTOWANIA GIEŁDOWE
NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY 

z dnia 2t czerwca l»3S r.
DEWIZY: Belgia 90,82; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25: 

Amsterdam 291.94; Kopenhaga 111,58; Londyn 24.98: 
Nowy Jork 5,33; Nowy JorK kabel 5.33s/.: Oslo 125.52; 
Paryi 14,15; Stokholm 128,72; Zurych 120,39; Mediolan 
28,05; Helsinki 11.02; Montreal 5,32</r

Tendencja nieco mocniejsza.
WALUTY: Belgi belg. 90,82; Dolary ameryk. 5.33: 

Dolary kanad. 5.311/,; Floreny hol. 283,36; Franki 
tranc. 14.15; Franki szwajc. 120,30; Funty angielskie 
24,98; Guldeny gdańskie 100,25; Korony duńskie 111.58; 
Korony norweskie 125,52; Korony szwedzkie 128.72; 
Liry włoskie 18,60; Marki fińskie 11,02; Marki niem. 
srebrne 85,00.

AKCJE: Bank Polski 105,00, imienne 104.00; Cu
kier 35.00; Lilpop 80.00; Modrzejow 17,00; Ostrowiec 
75,00; Haberbusch 60,00.

Tendencja jednolita.

PAPIERY: 4 i pół proc. Wewnętrzna 60,00; 3 proc. 
Inwestycyjna pierwsza emisja 75,00, serie 79,00; 3 proc. 
Inwestycyjna druga emisja?®.00, serie 80,50; 5 proc. 
4 proc, premiowa Dolar. 39,88; 4 proc. Konsolida
cyjna 60,00 p. ost. setki 1 dr.; 5 i pół pro". Przemysłu 
Polsk. seria b-f 81,00; 4 ipół proc. Poznańska seria k 
51,50; 4 i pół proc. Ziemskie seria piąta 57,00; 5 proc. 
Warszawy rok 1933 — 62,50; 5 proc. Warszawy rok 
1936 — 62,25; 5 proc. Łodzi rok 1933 — 56,50; 5 proc. 
Łodzi rok 1938 — 55,00; 5 proc. Radomia rok 1933 — 
55,90; 6 proc. obL Warszawy seria szósta em. 70,00; 
6 proc. Warszawy 8 i 9 em. 67.00.

Tendencja dla pożyczek i dla listów nieco słabsza.

GRZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 
ZBOŻOWO-TOWAROWEJ W BYDGOSZCZY 

z dnia 2» czerwca UM r.
Pszenica 24,00—24.50 tendencja mocna; tyto 15.65— 

15,90 tendencja ożywiona; mąka pszenna 30 proc. 
45,25—46,25 tendencja mocna; mąka pszenna 35 proc. 
44,25—45,25; mąka pszenna 50 proc. 41,75—42,75; mąka 
pszenna 65 proc. 39,25—40,25; mąka pszenna II. 35—65 
proc. 34,75—35,75; mąka żytnia 55 proc. 25,50—26,00 ten
dencja ożywiona; mąka żytnia razowa 21,00—21,50; 
mąka żytnia 70 proc, eksport. 24,50—25,00.

OBROTY: pszenica 131 ton, żyto 375 ton, jęczmień 
40 ton, owies 15 ton, mąka pszenna 35 ton, mąka 
żytnia 136 ton, otręby pszenne 30 ton, otręby żytnie 
75 ton, otręby jęczmienne 12 ton, ziemniaki jadalne 
105 ton, siann 10 ton. Ogólny obrót 867 ton.

OLEJARNIA I RAFINERIA 
FRANCISZEK WOYTON 

Toruń, ul. Grudziądzka 15 
z dnia 19 czerwca 1939 r. 

Kapniemy I płacimy: 
za rzepak zimowy 
za rzepak holenderski letni 
za siemie lniane „Bombay" 
za siemie lniane kresowe przy 90 proc, czystości 
za gorczycę.

Notowania cen będą umieszczone po żniwach.
Sprzedajemy śruty: 
za rzepakowy zł 15
za lniany zł 24
za kokosowy zł 19
za palmowy zł 15

za firmową mieszankę pasz treściwych 
D/H R. T. Fijałkowski, Warszawa, o zaw. 
gwarant.: 22 proc, białka strawnego, 
ca. 8,5 proc, tłuszczu zł 20,25

za 100 kg.

HsllO, tu Polskie Radiol
ŚRODA, DNIA 21 CZERWCA 1939 r.

Program ogólnopolski
6,30 Audycje poranne. 8,15 „Jedziemy do Darko- 

wa” — pogadanka turystyczna. 8,25 Wiadomości tu
rystyczne. 8,30—11,30 Przerwa. 11,30 Audycja dla po
borowych. 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 
12,03 Audycja południowa. 13,CO—14,45 Przerwa. 14,45 
„Wszystkiego po trochu" — audycja dla dzieci. 15,15 
Muzyka popularna w wykonaniu Orkiestry salono
wej. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16,00 Dziennik 
popołudniowy. 16,10 Pogadanka aktuama. 16,20 Kon
cert połączonych chórów akademickich. 16,45 życie 
kwiatów: Narodziny kwiatu w przyrodzie — poga
danka. 17,00 Muzyka taneczna (płyty). 18,00 Recital 
śpiewaczy Jerzego Gardy (baryton). 19,00 Teatr Wy
obraźni: „Klub Pickwicka" Karola Dickensa. 19,30 
„Przy wieczerzy" (z Wilna). Wykonawcy: Orkiestra 
Rozgłośni Wileńskiej. 20,10 Odczyt wojskowy. 20,25 
Audycja dla wsi. 20,40 Audycje Informacyjne. 21,00 
Recital chopinowski w wyk. Olgi Martuslewi (z Kra
kowa). 21,40 Nowości literackie omówi Konrad Gór
ski. 22,00—23,00 „Rewia filmowych pieśniarzy" — kon
cert rozrywkowy (płyty). 23,00 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, komunikat meteorologiczny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU
6,57 Pieśń „Witaj, Gwiazdo Morza". 13,00 Dla 

każdego coś ładnego (płyty). 13,50 Wiadomości i Po
morza. 14,00 Program na jutro. 14,05 Dalszy ciąg „Dla 
każdego coś ładnego" (płyty). 14,30 Szosa i miedza — 
audycja dla dzieci. 17,00 Transmisja z ogrodu teatral
nego w Bydgoszcz;. Gra zespół taneczny orkiestry 
pułku „Dzieci Bydgoskich". 17,40 Pogadanka spo
łeczna. 17,45 Sprawy techniczne omówi Karol Miło* 
będzki. 17 55—18,00 Wiadomości sportowe z Pomorza. 
20.25—20,40 „U podstaw mieszczaństwa pomorskie
go" — pog. Piotra Godka. 22,00—23,00 „Giacome 
Puccini" — reportaż muzyczny w oprać. Alfonsa 
Roslera (z Bydgoszczy). 23,05 Zakończenie programu.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
18,45 Droltwich. „Don Juan" — opera Mozart 
19,00 Sofia. „Faust" — opera Gounoda.
20,30 Rennes. Koncert symfoniczny*
20,30 Lille. „Passionemment" — operetką Messagera.
20,45 Bruksela franc. Koncert symfoniczny. W pro

gramie muzyka belgijska.
21,00 Bruksela flam. Koncert orkiestry narodowej.

POPULARNE MOTOCYKLE 100 ccm 
krajowej produkcji

Telef. 12.77 Telet 12-77

przłmyIłowe PODKOWA**
wyłączne zastępstwo 7637

„DE-HA-TE" J. Englicht i S-ka Piłsudskiego 56

--------  ROZKŁAD JAZDY AUTOBUSÓW
na linii

CIECHOCINEK-CZE £NtEWICE-TORUŃ
ważny od dnia 28 maja 1939 r. w uzupełnienia od dnia 22 czerwca 1939 r. 

Autobusy odchodzą:
z i orunia do Cieeboeinka o godz. 9,20 A, 10,30, 19,00
z Torunia do Czerniewic o godz. 9.20A, 10,30, 16,00, 19.00

powrót z Czerniewic o godz. 8,4°, lJ,40, 18,15, 18,40A
m z Ciechocinka o godz. 8,00, 14,00, 18,OOA

UWAGA: A Kursuje w dal świąteczne — W dni świąteczne z Torunia do Czer
niewic zamiast o 16,C0 odchodzi o 15,30 i z Czerniewic wraea o 15,50.
3298 PriłiiiQi»nhii Sannth«f»wg „HE I8D" S>. i Ogr. Hicw. Ciethaclręh. jfrijm 2Ł tek 286.

Rynekpracy

Zlecenie Nr. 587/IX. 11475
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym 
władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), 
podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 30 czer
wca 1939 r. o godz. 11-tej w lokalu p. St. Koko- 
szczyńskiego, Chojno, gm. Chrostkowo, ce
lem uregulowania należności Skarbu Państwa i 
Ubezpieczalni Społecznej w Grudziądzu pod. maj. 
1933 i skł. ubezp., odbędzie się sprzedaż z licytacji 
niżej wyTaieiiionych ruchomości: żyto w słomie 
przy Nowej Wsi pok. II; ilość 2; jednostka 150 q; 
cena wywołania w dniu spizedaży; Sterta żyta 
w stornie nad jezior. 7 p., ilość 1, jednostka 100, ce
na wywołania w dniu sprzedaży; 6 siztuk źrebaków 
cena szacunkowa 300 zł, 300 owiec nie strzyżonych 
cena szacunkowa 4.500 zł — II termin; 1 młockar
nia- tokomobila, cena szacunkowa 6.000 zł — II ter
min.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 30 czer
wca 1939 r. od godz. 10-tej w lokalu p. St. Koko- 
szczyńskiego, Chojno, gm. Chrostkowo.

Za naczelnika Urzędu Skarbowego
(—) Z. Zbikowski 
kier. dz. egzek.

Rupturowe 
pasy, pooperacyjne, pro- 
stotrzymacze, pończochy 
gumowe. A. Kamiński, 
Toruń, Św. Ducha 21. 
Kredyt na asygnaty.

(3154)

lampy stolace, 
pokoje kombinowane

poi ec a tirma

BRACIA TEWS
Toruń, Mostowa 30.

Żwir

Z emianie
Córka byłych ziemian 
prosi o jakąkolwiek po
sadę sekretarki — lub po
kojówki, jestem w kry
tycznym położeniu. Mam 
siedmioletnią praktykę 
biurowo - majątkową i 
świadectwa. Wymagania 
skromne, lecz dobre tra
ktowanie. Posadę mogę 
objąć zaraz. Adres Cho- 
dorów, Ela Dąbrowska.

3300

Jastarnia
Pensjonat Bałtyk poleca 
komfortowe pokoje, bli
sko morza i plaży. Kuch
nia pierwszorzędna. Ce
ny umiarkowane.

7790

Letnisko-Dwór

fŁokfrE:
ICO proc, sił 

męskich uzysk . Pan, sto
sując aparat Nr. 111. Na
ukową broszurę wysyła
my dyskretnie, bezpłat
nie. (Załączyć znaczek 25 
gr). „Inventus“, Warsza
wa, Jerozolimska 35.

(3257

Nie

Zlecenie 588/IX. 11474
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

W myśl § 84 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym 
władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) 
Urząd Skarbowy w Rypinie podaje do publicznej 
wiadomości, że w dniu 27 czerwca r. b. o godz. 10-ej 
w Składnicy Urzędu przy gmachu Starostwa pow. 
celem uregulowania należności Urzędu Skarbowe
go i innych wierzyciel’ za zaległości garbami „For
tuna** — odbędzie się sprzedaż w drugim terminie' 
z licytacji niżej wymienionych ruchomości: skóry) 
bukatowej 7889 dm’ wartości 550.60 zł, skóry sa
kowej 3395 dm* wartości 228,74 zł, koniny czerwo
nej 1459 dm* wartości 88.38 zł. dulboksu 4708 dm2 
wartości 460.98 zł, saku brązowego i kolorowego 
703 dm’ wartości 67.16 zł, skóry futerkowej 31.37 
dm2 wartości 156.85 zł. skóry zelówkowej 26 kg 
wartości 72 zł i resztki 8483 dm* wartości 169.66 zL 
Z uwagi na to, że licytacja wyznaczona w pierw
szym terminie na dzień 30 maja 1939 r. nie doszła 
dc skutku, wymienione wyżej przedmioty w myśl 
8 92 powołanego na wstępie rozporządzenia mogą 
być sprzedane za cenę niższą od oszacowania. Za
jęte przedmioty można oglądać w terminie wyżej 
podanym.

Za Naczelnika Urzędu 
(—) Z. Żbikowski 

kierownik działu egzek’.

betonowy, budowlany, 
brukarski poleca Toruń, 
Żółkiewskiego 20/22. teł. 
1656. 3279

w pow. grudziądzkim w 
starym parku, położone 
nad dużym jeziorem — 
przyjmuje letników, te
nis, łódki, kajaki, żaglów
ka. kąpiel, dom skanali
zowany z elektrycznością 
Zgłoszenia: Kulerski. — 
Skurgwy, poczta Rogóż- 
no Pomorze. 3278

załączać znaczkówłll 
Światowej sławy Jasno 
widz Vicbara wybiera 
pod gwarancją szczęśli 
we numery. Rozwiąże Ci 
zagadkę nrzyszłości — da 
Ci klucz Nowego Życia — 
Dobrobytu!!! Podaj zaraz 
datę urodzenia. Jasno 
widz Vic.hara, Kraków.

KUCHNIE 
jadalnie, sypialnie, 
gabinety, tapczany 

poleca 847 
T. Kasprowicz

Toruń, ul. Prosta 5

Jurata
Pensjonat Przedwiośnie. 
Poleca pokoje z wszelki
mi wygodami. Kuchnia 
pierwszorzędna.

7792

Fabryczny skład
farb

i przyborów malarskich 
Toruń, ul. Kopernika 24 
teł. 2580. 3241

Mieszkanie

Jurata
Pensjonat „Hungaria“ — 
Pokoje z widokiem na 
Wielkie Morze, 80 m. do 
plaży, vis a vis tenisów. 
Telefon nr. 80.

7791

Skrytka 567. (13189)

Jasnowidzące
Medium Nuhda otworzy 
każdemu oczy!!! Rozwią- 
że pod gwarancją naj
bardziej zawiłe sprawy!!! 
Wybiera numery loteryj
ne w transie medial
nym — powie kiedy, ile, 
czy w ogóla vygra!!! Po
daj datę urodzenia — 
65 gruszy na porto. Me
dium Nuhda. Kraków, 
Bonerowska, skrytka po
cztowa 740. (13278)

Nr. III. Km. 402/39. 11472
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

Komornik Sądu Grodzkiego we Włocławku, re
wiru III, ogłasza, że dnia 26 czerwca 1939 r. o godz. 
10 tej w Lubrańcu, odbędzie się pierwsza publicz
na licytacja materiałów ubraniowych, oszacowa
nych na łączną kwotę zł 640, należących do Hersza 
Szmendry.

Włocławek, dnia 19 czerwca 1939 r.
(—) K. Podczaski 

komornik

komfortowe, 3 pokoje z 
kuchnią do wynajęcia od 
1 lipca br. lub później. 
Gdynia, u’. 10 Lutego 32, 
m. 9, II p. Rudnicki

7788

Mieszkanie
8 pokojowe, komfortowe, 
I piętro, nadające się dla 
lekarza lub na biura u- 
rzędowe, do wynajęcia 1 
lipca. Siudewski, Toruń, 
ul. Szopena 19. 3297

Sygnatura: Km. II. 400/39.
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI 

RUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Giodzkiego w Włocławku Ii-go 

rewiru, Władys‘aw Mtodzianko, mający kancela
rię w Włocławku ul. Kilińskiego nr. 7. podaje do 
publicznej wiadomości, że dnia 3 lipca 1939 r. o go
dzinie 12-tej w Włocławku, Wolność 3 i Wesoła 6 
odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących 
do Mieczysława i Ireny małż. Sieradzińskich skła
dających się z maszyny do szycia, maszyny do pi
sania, radioaparatu, urządzenia sklepowego, me
bli i innych oszacowanych na łączną sumę zł 962.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 17 czerwca 1939 r.
'—) Miedzianko, komornik

Km. 1222/37 1779/36. 11473
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI 

NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Starogardzie 

re>w^,. I’ Stanisław Bartkowiak mający kancelarię 
w Starogardzie przy ul. Skarszewskiej 23 na pod
stawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej 
wiadomości, że dn. 22 lipca 1939 r. w Sądzie Grodz
kim w Starogardzie pokój nr. 23 odbędzie sin 
sprzedaż w drodze publicznego przetargu- 9 
ki PtonH^J015 ”tkeŻąCej dłużniczki Francisz- 

w'Skórczu nieruchomość Skórcz k.
Itoii POW’ .S,aro«ard o powierz-

00°’51 ha, składającej się z domu mieszkal
nego z przybudowaną szopą, chlewu, warsztatu 
Ślusarskiego, studni 1 ustępu.
fi,2;iefuchoinośćx oszacowana została na sumę 
o.OOO zł. cena zaś wywołania wynosi 4 500 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości 600 zł.

II. o godz. 10.30 należącej do dłużników Igna
cego i spadk. po śp. Leokadii Kajutów w Pącze- 
wie nieruchomość Pączewo k. 145 położonej w Pą- 
czewie por. Starogard o powierzchni 41.37.61 ha, 
składającej sie z domu mieszkalnego, oficyny (mie
szkanie deputatowe, kurnik i parownik), przybu
dówka — świniamia, przybudówki do świniarni. 
stodoły z przybudówką (szopa), obory i stajni, 
przybudówki (szopa), 2 ustępów i studni.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 
31.000 zł po potrąceniu deputatu, cena zaś wywoła
nia wynosi 23.250 z..

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości 4.100 zł z tym, że de
putat w dziale II pod nr. 5 utrzymuje się w mocy, 
który przejmuje kupujący.

Nieruchomości wyżej wymienione posiadają 
urządzoną księgę hipoteczną, która się znajduje 
w Wydziale‘Hipotecznym Sądu Grodzkiego w Sta
rogardzie.

Rękojmię należy złożyć w gotowinie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładowych instytucji, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ’ 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane warunki licyta
cyjne ustawowe, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomośęi 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
ptzetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwe
go sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni powsze
dnie od godziny 8 do 18-tej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Starogardzie, ul. Kościuszki nr. 30 sala 28.

Licytant przystępujący do przetargu winie® 
przedłożyć zezwolenie Urzędu Wojewódzkiego 0- 
raz Starostwa (Komisarza Ziemskiego) na nabycie 
nieruchomości.

Starogard, dnia 17 czerwca 1939 r.
(—) St. Bartkowiak
Romc"nik rew. I.

Trwałą 
ondulację 
po cenach

J zniżonych 
noleca 
Zakład

ul. BydgosHa 5®«

Zegarki
zegary reperuje szybko 
anio
Józef Dakowski

zegarmistrz i jubiler.
Toruń. Św. Jakuba 2k 

(326S
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Pensjonat
„OrmuztP*

Ciechocinek
naprzeciwko łazienek, nowocześnie urządzo
ny, pokoje słoneczne. Kuchnia wykwintna, 
na żądanie dietetyczna. Garaże. Telefon 369.

♦mmimimiifflnromiffiniinfninffliirmiimnniffliimiinijmiintiimmninmiiimmmimiimmfn*
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CHEMICZNA FABRYKA!
ERGASTA :

C. NAGÓRSKI
STAROGARD POMORZE

(N

Pension

HOME” i!
wCIECHOCINEKto

pokoje komfortowe. Kuchnia wyborowa, na

MS

 

artretycsne 
reumatyczne

Mjwlwel dokuczaj* e* zmian* porody, w czad* 
■Imnł, *łoty I niepogody. Nieznośnymi wtedy staj* zl* 
*’^,e * atawaeh, kościach I mięśniach, powitają bole* 
“• • «“»«’ pomazani* *1* tr
wa a trndnlone. Cierpienia te powstaf* wakntek nagro- 
enadrenla alt w nstroln kwaau moczowego I, jeżeli nie 
bed* racjonalnie zwalczane, bed* alt zwiększać, af 
wreszda na stal* przykują do Mika. W tych wypad- 
Smó1’’!1! •'* w,wn{,rl'!» ńk ..VREMOSAN" oasec- KIEOO, który rozpuszczając kwas moczowy w erga* 
nlzDl* wywołują obfito wydzielani* *1* takowego Wraz 
’ “oc“" 1 "BPÓłdzlała a antrojem w walce Jego

Podagr*, laehlasem, ka-SMiS «E83T:iby"c^.p&.

Kompletne urządzenia 

wnętrz 
mieszkaniowych 

w wielkim wy bona 
najkorzystniej 

wprost 
z Fabryki Mebli 

ZENON KOWALEWSKI 
Toruń 

uŁ Nowy Rynek 18, 
żel. 13-32. 2535

KONKURS DIA WSZYSTKICH
■a aforyzm (seotenclel • roli I znaczeniu mona I fioły polskiej wojenne! I handlowej ogłasza 
komlsla Propagandowa Oddrlalo Śródmieścia LMK w Poznania Nowa 1. Konhtra polem 
aa najtralnlelsayni okreileela. czym l*ai norie I flota dla Polski. Myśl laka, ujęta w formę 
zrozumiałego I twleztego aforyzmu (sentencji!, winne być zupełnie nowa. tzn. nigdzie 
dotychczas nie drukowana I napisana w dowolnej formie w granicach do 30 aMw.
Jury Konkursu atnnowlć bed* przedstawiciele nauki, prany, organizacji morskich ora* prze
wodniczący I »c!:retarz Komisji Propagandowej LMK w Poznaniu. Oddział Śródmieście.
Przewidzianych jest 10 wartościowych nagród. • mianowicie: I. 3 bilety autobusowe do 
Gdyni I * powrotem, dar Bałtyckich LlnH Aetobnsowycb wł. M. Nawrocki. II. 50.— *1 
gotówka, dar N. N. III. Rakieta tenisowa, dar llrmy ..Camera", ul Fr. Ratalczaka 3. 
|v Kaseta wyrobów firmy B. Wedel SA. V. I rozpylać* dar Perfumerii 1. Domlcz. 
Plac Wolności 7. VL 20.— et. dar Biura Ogtoazetl ..Par". VII. 5 książek, dar firmy 
Gebethner I Wolff. 2? Grudnia 10. VIII. Roczny abonament ..Morza", dar n. Z. Klafkow- 
Bk lego. IX. Półroczny abonament tygodnika ..Kultura", dar N. 1. A. K. w Poznaniu. 
X 10,— tl. dar KomlsH Propagandowe! LMK. — Wreczenle nagród ustani natychmiast 
po rozstrzygnięciu Konkursu.
Aforyzmy nadsyłać natęży do dnia NJVI. 89 włącznie. Na kopercie należy podać oprócz 
•dresu: Liga Morska I Kolonialna. Oddział Śródmieście — Poznań, Nowa I. dopisek 
„Konkurs morski". W kopercie znajdować sle powinny: kartka, zawleralaca aforyzm I pod 
nim godło, oraz drogi zamknięta koperta, a na nlel to samo godło, a wewnątrz: Imte. 
Sazwlsko I adres autora aforyzmu. Koperty z nazwiskami eienagrodzonycii beda spalone 

ez otwierania.

Rozstrzygnięcie Konkursu nastąpi do dnia 30 czerwca br. Aforyzmy nagrodzone 
stanowić będę własność Oddz. L. M. K. i mogą być użyte w celach propagandowych

Pensjonat
„Pod 0rlem“ 

CIECHOCINEK 
Telefon 133.

Najbliżej łazienek. Poleca pokoje sionóćzne.
§ Kuchnia smacxna 1 zdrowa, na żądanie^ 

dietetyczna. 9891 ^

8 
SI

PENSJONAT 9904

Drowej Wielowłejskiej 
CIECHOCINEK 

obok łazienek. — Pokoje wygodne 8 pleca
mi. — Kuchnia wyborowa, dietetyczna.

pillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

| PSS „Kościuszko” |
Ciechocinek

naprzeciw cieplicy i łazienek
Wypoaaiong w nowoczeauo urządzenia EE 
zapewnia twym goiciom idealny pobyt.

Telefon 134. 9893 Garaie. ==
iffljniwHiHfflmmnnnmmTnijiiiiiiiinBiiiHiHniiiŁ

Restauracja przy Hotelu Milera w Ciechocinku 
Kawiarnia’ Cukiernia - Dancing 
pod osobistym Kierownictwem Wacława Maciejewskiego

W miesiącach maju i czerwcu na dancingach przy* 
grywać będzie znany zespól orkiestry Grosyngerz. 

W lipcu i sierpniu grać będzie znakomity zespół muzyczny 
znanych wirtuozów i kompozytorów 
A. Golda I J. Petersburskiego

Żachnie iwieinie prowadzona
Bufet doskonale zaopatrzony w świeże i smaczne sakąskf, 
oraz najwyborowsze trunki krajowe i zagraniczne.

Cray przgetępne. (9884 '

s Reklama dźwisiiia Mlo ®
PIERWSZORZĘDNY PENSJONAT 

„SI ENKIE WICZÓ WKA“ 
Ciechocinek. Telefon 137.
Położony w ogrodzie. Centrum, blisko łazienek. 
Komfortowo urządzony, pokoje ogrzewane, z bfe- 
żącą wodą zimną i gorącą. Kuehnia wykwintna 

 9900

D. 1UU1DUE2UMUU1UUUJUL1U ’

RHIADRAUA • RAWIARRIA
CIECHOCINEK

8688 R. Rożnowskiego
pod Oleandrami, ul. Legionów 1L 

egzystuje od 35 lat
Poleca się Szan. Kuracjuszom i Publiczności.-

Ciechocinek Telefon 117
Przy Parku Zdro owym i basenie 
Pokoje z wodą bieżącą ciepłą 
i zimną. Kuchnia pierwszorzędna.

„SWOBODA"
Ciechocinek 
ul. Widok 10. 

obok łazienek i cieplicy 

poleca pokoji Jłonecint. 
Ceny przystępne, na miesiąc 
•aerwiec i wrzesień zniżone

Pensjonat 

„WILLA NARIA" 
Cietnecinet, ul. Konopnickiej 8. 

pod kierownictwem 
D-rowej Brejskiej

i Janiny Romanowskiej. 
Poleca pokoje słoneczne z bal
konami, nrządzoue komforto 
wo Kanalizacja. Blisko par
ków i ha«enu <9901

CIECHOCINEK
Chrześcijański D I A C T<( (dawniej

Pensjonat „ ■ I A 3 I JANINA")
z pięknym ogrodem Al. Piłsudskiego Nr 11, 

obok Zakładów Kąpielowych.
Urządzenie komfortowe, kuchnia wykwintna na ią> 

danie dietetyczna, woda bieżąca, gorąca i zimna 
w każdym pokoju Telefon na miejceu Nr 278

Dworek „6ifań$k“
przy parku tężniowym

Ciethotinrt, ot. Usneonitkfej 4.
Pokoje słoneczne z we
randami i całodziennym 
utrzymaniem. Kuchnia 
dietetyczna. Ceny przy
stępne Kłosowska

s -ł------------
: Ciechocinek. lelefon 257 -

Bliako łazienek i parku eotnomego.
Pokoje dnie ałoneczne. 8896 ■ 

: Żachnie zdrowe, obfite z uwzględnieniem dietg. E 

PENSJONAT W77 3
KONSTANCJA” 1

Ciechocinek Telefon 271
Blisko łazienek, przy parku eoeaowym. Pokoje w 
słoneczne z bieżącą wodą. Kuchnia dietetyczna W 

wyborowa. Taras do leżakowania.
KMf<łMQM<ŁKC»MQ*QMMQMGMQMGMQMaM<»MQMM 
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ąWIŁLA „SAMOTNA‘1

|PZEZC4RMz4f
!;! A. Madaliński
(■ * Ciechocinek, ul. Rynek 4, telefon 158.1E 

111 Poleca codziennie świeże i smaczne pieczywo.* £
j i j Dostawa do zakładów i pensjonatów. 1 ? i 

91 KWWKWWMttWKW 18

Kawiarnia — Restauracja 

KLUBOWA 
W PARKU GŁÓWNYM 

pod kierownictwem H. Bitny-Szlachty
Ciechocinek Telefon 213

Lokal eatkowicie odnowiony
Kuchnia wzorowa Ceny umiarkowane

Dworek „POLONIA”
Perebskiego Władysława 

Ciechocinek, d. Widu: 12 
Poleca pokoje słoneczne 
z balkonami, blisko ła
zienek i cieplicy. Przy 

willi ogród.

Drowej /ł. Sawickiej 
CIECHOCINEK 

położony w centrum obok łazienek i cieplicy.
Pokoje słoneczne i wygodne. Kuchnia wyborowa dietetyczna.

® W  ____ _     
Inż. Szołowskiej

M Ciechocinek. Telefon 155. k
9 Najzdrowsza dzielnica, blisko łazienek —pokoje i
■ wygodnie urządzone, duży ogród. — Willa 5
B dla chrześcimn. (9898 J
u U1JŁTWWi—ii—j ____ _  — — - — J

IMIMI 
„Wędlinlarnla 
Eug. Przybylskiego 

Ciechocinek
ul. Zdrojowa Nr. 1, (dom P. Z. ZJ 

poleca znane ze swej dobroci i smaku
własne wyroby. 8886

CENY UMIARKOWANE. 8778

PENSJONAT DLA CHRZEŚCIJAN
„GRAŻYNA”

Ciechocinek, Centrum. Poleca pokoje słoneczne, z balkonami — 
Kuchnia znana wyborowa, dostosowana do zleceń p. p. Lekarzy. 
Pod długoletnim zarządem Hanny 1 Janiny Tulczyńskich

OGŁOSZENIA!
®,u“e‘7»y na stroni* f-łunowej ....... eje .1 

W .te\śc,'9 88 Pler»»żeJ stroni* ........IJi^LÓOzł 
’ 88 Drsaolej I trzeelej Uroni* o 80 złS J5kścl* 88 d-siasych stronach . JtJTTJXXlSSS

“ drożjjeni’ •,dow* 1 * drobnym składał. U procent

“ MeUr^10'1 • p,o°- “““• ’ w
Md^?ikt"nw w°vPln??? 1 8 «-»««*• «»»«J»e* • PMeeat 

w W. h. Gdańsku ttnnfk esrłosseniowy test idea* 
rcauy ■ Maalklem dla Polaki, a tym Jednak, t* raehunU mog* 

regulowań* w nldeaaeb gdańaklch.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI a
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. a do- zł 

datkami książkowymi 8,10 mlealecznie
Z odbiorem w administracji a dodatk. książkowymi 2,90 n
Bez dodaŁ książkowych a doręczaniem prze* poczt* 2.20 „
Z odbiorem w administracji • • . • • 8.00 a

Nadesłanych nleaamówlonyeh rękopisów rodakeja ul* zwraca.
W male wypadków spowodowanych sil* wyłaz*. Administracja nie 

odpowiada aa dostarczenie pisma.

Wydaweoc NARODOWA SPÓŁKA WYDAWNICZA. Sp. a •. odp.
Bedaktor nacaaiay: JAN DRZEWIECKI.

Nalmnlejsse ogłoszeni* drobne Uczymy za 10 alów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy Jedyni* do 50 iłów; powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku ZO proc, 
nadwyżka. Omyłki, któro zasadniczo ul* zmieniaj* treści 
ogłoszenia, ni* upoważniają do żądania zwrotu gotówki, atu 
leż nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane • tle 
zostaną wniesiona do dni 8-mlu ód daty ukazania zl* ogło
szenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym 
•ciąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk I prze

pisana miejsc* ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Czcionkami Drukarni BobotnlezeJ. Sp. a o«r- w Toruniu.

TwtefMsye Adm. 28-70. *•*>>. red. 28.80. Imuj 28.81. Kwarto P. K. O. mr. 2M.MŁ
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100 lat koncesji cudzoziemskich w Chinach
Dziwnym zbiegiem okoliczności konflikt, 

rozgrywający się obecnie w Chinach w 
związku z koncesjami cudzoziemskimi w 
tym kraju, przypada akurat w setną rocz
nicę wojny, która stworzyła pierwsze za
rodki koncesji w Chinach środkowych. By
ła to t. zw. „wojna opium", która powstała 
na tle silnego zadrażnienia stosunków po
między W. Brytanią, a Chinami z powodu 
trudności, jakie Anglicy stale napotykali 
ze strony Chin w sprawie ostatecznego ure
gulowania handlu zagranicznego. Traktat 
nankiński, zawarty po tej przegranej dla 
Chin wojnie, poza specjalnymi przywileja
mi handlowymi nadawał kupcom brytyj
skim prawo budowania w miejscach ściśle 
określonych, domów i składów towarowych 
w pięciu portach, a mianowicie: w Szang
haju, Kantonie, Amoy, Fuczou i Ningpo. Z 
tych to pierwotnych osad kupieckich w t. 
zw. „traktatowych" portach z biegiem lat 
powstały pierwsze „koncesje" cudzoziem
skie, t, j. tereny eksterytorialne.

Pierwsze miejsce pod względem istnie
nia, wielkości i znaczenia, zajmują koncesje 
w Szanghaju. Powstała tu w r. 1843 osada 
brytyjska, stała się w następstwie zaląż
kiem dzisiejszego Szanghaju. ->ie tylko ja
ko miasta międzynarodowego, ale też jako 
wielkiego miasta chińskiego i portu. W 
ślad za koncesją brytyjską utworzona zo
stała koncesja amerykańska, a potem fran
cuska, ostatecznie jednak te dwie pierwsze 
zlały się w jedną „Osadę Międzynarodową" 
(„International Settlement"), a Francuzi 
stworzyli samodzielną jednostkę pod na
zwą „Concession Francaise", Łącznie zaj
mują one przeszło 32 kim. kw. powierzchni, 
z czego na koncesję międzynarodową przy
pada 22 kim. (39 tys. cudzoziemców i 1.121 
tys. Chińczyków), a koncesję francuską 10 
km kw (23 tys. cudzoziemców i 454 tys. 
Chińczyków).

W drugim porcie traktatowym, Amoy, 
koncesje cudzoziemskie leżą na wyspie Ku- 
langsu (4 kim. kw, powj. Tu znajdują się 
koncesje: japońska, amerykańska oraz 
„międzynarodowa osada Kulangsu" z lud-

Kobiety zjednoczone 
w pracy dla Polski

-to siła hm 

nością, złożoną, z 250 cudzoziemców i 40 tys. 
Chińczyków.

Koncesje w Kantonie — angielska i fran
cuska — leżą na wyspie Szamin, odgrodzo
nej od miasta chińskiego kanałami. Na te
renie obu koncesji, stanowiących jedną ca
łość o powierzchni 4 ha mieszka około 750 
cudzoziemców i 1.500 Chińczyków. Koncesje 
w Fuczou i Ningpo nie mają określonych 
terenów.

W górnym biegu rzeki Jangtsekiangu 
znajdu;ą się koncesje w portach rzecznych: 
Hankou, Czangsza i Czungking. Z pięciu 
koncesji jakie istniały w Hankou, pozo
stały tylko francuska i japońska. Niemcy 
utracili swoją koncesję w wyniku wojny 
światowej, a Sowiety i W. Brytania z rzek - 
ły się dobrowolnie swoich uprawnień 
terytorialnych,

W dolnym biegu rzeki Jangtsekiangu ist
nieją ogólne osady międzynarodowe w por
tach: Wuhu, Nankinie i Suczou. W tych 
dwóch ostatnich miastach istniały również 

Ćwiczenia gimnastyczne 800 Francuzek

Na stadionach Paryia odbywają się ostatnio próby zespołów gimnastycznych, przed 
wielką akademią sportową i igrzyskami. Oto fragment z ćwiczeń 800 młodych 

Francuzek, przygotowujących się równiei do tej imprezy.

koncesje japońskie. Do roku 1926 Wielka 
Brytania miała koncesję w Kiukiang i 
Czenkiang.

W północnych portach chińskich ogólne 
osady cudzoziemskie znajdują się w Tsi- 
nanfu, Czoutsun i Weihsien, odrębne zaś 
polityczne koncesje w Tientsinie, leżącym 
w prowincji Hopei, nad ujściem rzeki Pei. 
W rezultacie wojny światowej i układów 
Chin z poszczególnymi państwami, znikły 
koncesje: niemiecka, austriacka, rosyjska 
i belgijska, i obecnie istnieją tu cztery kon
cesje: angielska, francuska, włoska i ja
pońska.

Sprawa zniesienia koncesji cudzoziem
skich w Chinach nie jest wcale pomysłem 
japońskim, domagał się tego jeszcze w swo
im rewolucyjnym programie „ojciec repu
bliki chińskiej", Sun Jatsen. To hasło leiy 
równiei w programie rządu marszałka 
Czang-Kai-Szeka, dąiącego do ustalenia 
swoich stosunków z obcymi państwami na 
podstawie równości i wzajemności.

Bezcenny dar biednego Araba 
dla córeczki robotnika

Piętnastoletnia córeczka robotnika z Sa
int Nazaire we Francji otrzymała przed kil
ku dniami od sędziego śledczego naszyjnik 
z pereł wartości ponad 30.000 franków. Ca
ła historia przypomina bajkę z 1001 nocy,' 
Przed siedmiu laty robotnik Guillotin pra
cował jako palacz w fabryce w Ancinzes w 
departamenci Puy — de Dome. Pomocnik 
jego Arab, nazwiskiem Achmed ben Bel- 
kacem powiedział pewnego dnia do Guil- 
lotina: „Ty pewnie masz córeczkę, daj jej 
ode mnie w prezencie ten naszyjnik, na- 
pewno się będzie dziecku podobał". Guillo
tin wziął naszyjnik, nawet nie spojrzawszy 
na niego, sądząc, że są to tanie paciorki. 
W domu oddał naszyjnik żonie, która uwa
żała jednak, że córeczka jest jeszcze za ma
ła, by nosić naszyjnik i schowała go do kar
tonowego pudełka, gdzie naszyjnik przele
żał kilka lat. Pewnego dnia żona Guilloti- 
na sama ubrała naszyjnik, jednak, że był on 
za długi, prosiła jubilera by odjął kilka pe- i 
reł. Jakież było zdziwienie kobiety, gdy ju« | 
biler oświadczył, że gotów kupić naszyjnik 
i ofiarował cenę 7.000 franków. Pani Guil
lotin zorientowała się, że naszyjnik musi 
być jednak prawdziwy nie zgodziła się n» 
transakcję i poszła do drugiego jubilera, by 
oszacował naszyjnik. Drugi jubiler z miej
sca chciał dać za naszyjnik 30.000, widząc I 
jednak zachowanie się kobiety, powziął po
dejrzenie, — że naszyjnik jest skra
dziony i zawiadomił policję. Policja ode- I 
brała naszyjnik jako najprawdopodobniej 
skradziony i wszczęła poszukiwania za pr«^ 
wowitym właścicielem i domniemanym 
złodziejem Arabem. Achmedem ben Belka- I 
cem. Poszukiwania trwały prawie 5 lat I 
Wobec tego, że nie można było nikogo od- I 
naleźć, naszyjnik zwrócono córeczce Guil-1 
lotina, jako prawnej obecnie właścicielce, |

Miasto nad Wołgą zniknie 
z powierzchni ziemi

Rząd Sowiecki postanowił zatopić 8001 
letnie miasto nad Wołgą — Mołogę i w ten I 
sposób stworzyć wielkie jezioro z olbrzy-1 
mimi tamami dla stacji elektrycznej w Ry-1 
bińsku, która zaopatruje w prąd wielką I 
część Nadwołża. Mołoga liczy obecnie 6.000 I 
mieszkańców, którzy zostaną przesiedleni. I 
W miasteczku bawi ekspedycja filmowa, I 
która robi zdjęcia, by utrwalić wygląd naia-l 
sta przed jego zatopieniem
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I Kmicic Borów Tucholskich I
2 POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
; OSNUTA NA TLE WYZWOLEŃCZYCH WALK ZIEMI POMORSKIEJ j 
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STRESZCZENIE P O WIE Ś C Ł r
August Gnaciński zaszył się z oddziałem pomorskich 

powstańców w Borach Tucholskich, skąd robił wypady na 
Grenżschutz.

Za schwytanie Gnacińskiego wyznaczono wielką na
grodę. Gnaciński udaje się do Chełmży, ażeby pochwycić 
Rossbacha. Podczas rozruchów w Chełmży, wódz Grenz- 
schutzu wpada w ręce Gnacińskiego, jednakże w czasie 
walk pod Chełmżą, Gnaciński ranny, dostaje się do nie
woli niemieckiej, a Rossbach w tajemniczy sposób znika. 
Gnaciński staje przed sądem wojennym. Będzie przez 
Rossbacha rozstrzelany, lecz zdołał się oprawcom wy- 
kmnąć i wrócił do Chełmży. Afe Chełmża znajduje się 
w rękach rossbachowców.

Gnaciński przypadkowo dowiaduje się o planowanej 
przez kilku żołnierzy Grenzschutzu kradzieży skarbów 
z katedry. Ażeby przeszkodzić temu, Gnaciński przystaje 
do bandy jako wspólnik i w ostatniej chwili wszystkich 
łapie na gorącym uczynku i unieszkodliwia opryszków.

Gnaciński musi uciekać z Chełmży, bo już Rossbach 
jest na jego śladach. Podstępem zdobywa konia od żan
darma rossbachowego i ucieka nocą w kierunku Torunia. 
Po drodze wstąpił do Zakrzewka, dworu Czarlińskich, 
gdzie kilku młodzieńców szykuje się do ucieczki, ażeby 
przekroczywszy granicę, wstąpić do tworzącego się pułku 
pomorskiego na ziemi wielkopolskiej. Gnaciński obiecuje 
z nimi się połączyć, ale na razie musi poruszyć całe Po
morze i zorganizować powstanie na tyłach nieprzyjaciela. 
Gnaciński przyjechał do Chełmna, ażeby omówić z Komi
tetem O. W. P. na powiat chełmiński plan działania. Ze
branie konspiracyjne odbywa się właśnie w mieszkaniu 
dr Bogusławskiego.

Zebranie zagaił adwokat Ossowski, po czym 
o stanie organizacyjnym O. W. P. na Pomorzu 
zdał relację Odrowski. Organizacja na powiat 
chełmiński działała systemem dziesiątkowym, 
polegającym na tym, że każdorazowo tylko dzie
sięciu spiskowców wraz z dowódcą było wta
jemniczonych w prace konspiracyjne.

Na zebraniu tym ustalono,- że na alarm dzwo
nu z kościoła farnego oddziały powinny być 
w pełnym pogotowiu na oznaczonym miejscu i ru-„ 
szyć nagłym atakiem na żołnierzy Grenzschutzo- 
wych. aby ich rozbroić. Po dokonaniu tego, po
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wstańcze siły szturmowe obowiązane były nawią
zać łączność z powstańcami ze Świecia, Tucholi, 
Nowegomiasta i Chojnic. Tak połączone siły mia
ły za zadanie zmierzać ku Nakłu, a następnie za
jąć Bydgoszcz, mocno przez wroga obsadzoną.

Plan ten, opracowany przez porucznika wojsk 
polskich Ciesielskiego, który przebywał w Chełm
nie zakonspirowany jako łącznik pomiędzy szta
bem Głównym Wojsk Polskich, a pomorską 
O. W. P., zyskał aprobatę wszystkich.

— Bardzo to dobrze — rzekł w dyskusji Fran
ciszek Winiarski — ale taka ruchawką musi wy
buchnąć odrazu we wszystkich miastach pomor
skich.

— Słusznie — poparł Stanisław Wawrzy
niak — Chełmża bohatersko walczyła, to samo 
Czersk, a równak, nie poparci z zewnątrz, mu- 
sieli ulec przemocy.

— Racja — wtrącił Gnaciński — Czersk mia
łem w garści przez trzy dni, ale mnie Grenzschutz 
wykurzył armatami. Trzeba mieć jedno dowódz
two, jeden sztab pomorski i wodza.

A na to Bronisław Szczygielski:
— Toć sztab jest w Gdańsku, właściwie to 

Podkomisariat Poznańskiej Rady Ludowej. 
Kręćki tam się dzielnie kręci, ale Poznań narazie 
każę siedzieć cicho, żeby nie przelewać darmo 
krwi. Rada Ambasadorów i tak Pomorze przyzna 
Polsce.

— Co przyzna, — zaperzył się Śląski — brać 
i prać, co wlezie. Gdańsk musimy zabrać, bo nam 
przejdzie koło nosa.

— Tak, tak! — hurmem krzyknęli: Szupry- 
czyński, Antoni Kufel, Stanisław Skalmierski, 
Antoni Jakubowski, Odrowski i inni.

A wtedy wstał August Gnaciński i rzekł:
_ — Moi panowie, rodzony jestem Pomorzak', 

więcem w gębie nie tęgi, nie jestem wymowny, 
ale za to, ot, tą prawicą umiem przemawiać, jak 

potrzeba. Nie wierzycie, proszę. — To mówiąc, kul 
zdumieniu wszystkich, błyskawicznie ucapił sze-l 
roką garścią za nogę dębowego stołu jadalnegol 
i podniósł go do góry, jak piórko. — W sile i jedno-1 
ści narodowej są nasze traktaty, to jest nasza mo-l 
wa — rzekł, potrząsając pięścią. — Na siłę, odpo-l 
wiadać siłą, wtedy ani mucha nie usiądzie na I 
naszym Pomorzu bez wiedzy rządu polskiego.

Mieszkanie zatrzęsło się od oklasków. Wszy-1 
scy powstali z miejsc, zapominając o niebezpie
czeństwie, aż dopiero Arczyński musiał zmitygo- 
wać nastrój.

— Nie tak głośno, panowie, bo szpiedzy czu
wają.

Gdy się uciszyło, Gnaciński zwierzył się ze 
swych planów. Oto wziął na siebie obowiązek na
wiązania łączności z wszystkimi ośrodkami na 
Pomorzu, gdzie potworzyły się zalążki ochotni
ków powstańczych.

— Jadę teraz — ciągnął — na Kaszuby, ażeby 
rozmówić się ze Szpręgą, który tam już dzia& 
Gdy łączność będzie nawiązana, wtedy, nie oglą
dając się na nikogo, zmusić Podkomisariat 
w Gdańsku, ażeby wydał hasło: Do broni! >

— Dobrze mówi! — odezwały się głosy. - 
My tu czekamy na beczce prochu! Naznaczyć 
dzień i godzinę, a wtedy przyłożymy lont i całt 
Pomorze rozżagwi się wielkim pożarem zbrojne#
czynu.

— Na pohybel wrogom!
— Na zwycięstwo Pomorzal
— Czołem, obywatele!
Chełmno już spało niespokojnym snem nie

woli, gdy zebrani chyłkiem opuszczali miejsce 
sprzysiężenia.

ROZDZIAŁ III.
Magnacki, dwupiętrowy biały, pałac hrabie

go Kayserlinga pod Wejherowem oświetlony był 
niezwykle rzęsiście. Snąć znakomitego przyjmo
wał gościa, czy też go się spodziewał, gdyż ruch 
w pałacu był ożywiony ponad zwykłą miarę.

Stary magnat, hr. Kayseri i ng, na wpół spa
raliżowany, siedział w wózku na gumowych ko
łach, przykuty doń już od lat kilkunastu. Z tyłu 
wózka stał na każde skinienie posłuszny, wyga- 
lowany lokaj, słusznej postawy, o muskularnej 
budowie ciała. Bo też stary magnat nie był ułom
kiem, więc służba przy nim była uciążliwa i wy
macała znacznej siły fizycznej.

(Ciąg dalszy nastąpi). «


